KONTRATE

Referenca/Punime/2014/FZHR/P-10

E LIDHUR NDERMJET
Foundit Shqiptar t€ Zhvillimit
dhe

Bashkimi i perkohshém i operatoréve ekonomiké “Albakonstruksion’ sh.p.k. dhe “Be - 1S”
sh.p.k.




FORMULARI I KONTRATES
Titlli 1 Kontratgs: Rikualifikimi urban | dy shesheve né géndér té Tirnnis

Ko Kontrati Eshi# lidhue me @F . 442014, ndérmjel Fondit Shoiptar & Zhvillimit, Riuga “Sami
Frashéri”, Nr.10, Tirand, tani ¢ e o referuar 81 " Awtoriteti Kontrakior™ dhe bashkimil t&
piirkohshém té operatorive ekonomiki *Albakonstruksion™ sh.pk. dhe “Be - 15" sh.p.k,
Rruga "“Frederik Shiroka", Pallati of, Shkalla C, Tirané dhe Lagje nr.5, pallati nr.23, hyrja
nr.1, apartementi nr.10, katl | katért, Kukis, 1 perfagésusr nga Xhavit lsmaill dhe Hame
Islamaj. tan e tutje | quajior i “Kontrakiues)™,

Menjéhere past Auoeiteti Kontraktor paraget njé kérkesé pér Realizmmn ¢ Punéve, duke i"u
referusr Prokurmit: Rikualifikeni urban i dy shesheve n& qEnd€r ¢ Tiraniss.

MenjEheré pasi Kontrakion, me ané té ofeniés s# tif, me daté 28.10,2014 bie dakord 1& realizojé
Punimed, ashiu 5ig jang t2 specifilkuars ng kuahte) ¢ péreakiuara né:

= Kété Formular Komrate

- Formularin v Ofertés, 1 pamgitur nga Ofertuesi
—  Kriteret e Pérgfithshmefveganta 1¢ pranimit

- Specifikimet Teknike

- Kushtel e Pérgfithshme t¢ Kontratis

= Kushtet e Veganta 1 Kontratés

—  Njoftimin e Fituesil nga Awtoritetl Kontraktor
— Formularin ¢ Sigurimit 1& Kontraés

T¢ gjitha kéto dolumenta 1€ bashkanginur, perbgjné pjesé integrale & késa) Kootmie. Mengehers
pasi Autoriteti Kontrakior pranon Ofenién nga Komraktord, ng mé shumé prej 94,224 412 Leké (pa
TVSH) per pér realizimin ¢ pungve,

Palés bien dakor si mé poshié:

1 Kontrakiuesi dubet t¢ parngesé nje Sigurim Koprate né shumén prey. 11,306,929
(njembiédhjeté mition tregind e gjashiE mije ¢ néntiqind e njézel e nénté) Leké dhe né formén
¢ sigurimil me shogen sigutimesh ose sigunm bankar, n€ ose pérpars datés s shprehor ni
Njoftimin ¢ Fitnesit

2 Kontraktuesi 2ahé | detyruar ¢ kryej Punél péi Autoritetin Konteaktor, sig kitkohet né kété
Konteate.

3, Autanteti Kontraktor slig | detyruar 1€ pagunjié pér Pundt, né shumén ¢ parashikuar n€ k#g
Kontraté

4. N kid Formulsr Kontrate, fjalét dhe shprehjet do (8 ken A njjtin Euptim gé i ngarkohet
atyre né Kushiet ¢ Kontratés.




5. Palét e késaj Kontrate kang pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim té papérshtatshém té
detyrimeve té tyre kontraktore dhe pér démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi i
detyrimeve, g€ jané subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet e Kontratés.

Sot, mé date 09 /{1 /2014/ palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate.

Autoriteti Kontraktor

Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Kontraktuesi
Bashkimj-d /f;i)br‘alore%

» Albakontruksigh’sh.p,k. &

Xhavit ISMAILI *“

Hamz ISLAMA]J

Pérfaqésuesit e bashkimit té pérkohshém




Lidhur sot me daté 04 .12.,2014, n& bazé té Nenit 850 dhe né& vazhdim té Kodit Civil dhe
dispozitave né fugi pér Prokurimin Publik, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adresé Rruga “Sami
Frasheri”, Nr. 10, Tirane, i pérfagesuar nga Z.Benet BECI, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me
posht€ si “Investitori”’)

dhe

Bashkimi i pérkohshén t€ operatoréve ekonomiké “‘Albakonstruksion” sh.p.k. dhe “Be — IS”
sh.p.k, Rruga "Frederik Shiroka'', Pallati ri, Shkalla C, Tirané dhe Lagje nr.5, pallati nr.23,
hyrja nr.1, apartementi nr.10, kati i katért, Kukés, &€ p&rfagésuar nga Xhavit Ismaili dhe
Hamz Xslamaj, (referuar mé poshté si “Kontraktuesi”,

Neni 1:
Objekti i Kontratés

Objekti i k&saj kontrate eshté sipérmarrja e punimeve t€ ndértimit né objektin “Rikualifikimi
urban i dy shesheve né géndér t& Tiranés™

Neni 2:
Vlera e Kontratés

Kontrat lidhet me njé vler€ totale prej 94,224,412 (néntédhjeté e katér milion e dyqgind e njézet e
katér mijé e katérqind e dymbédhjeté) Leké (pa TVSH), ose 113,069,294 (njéqind e
trembédhjeté milion e gjashtédhjeté e nénté mijjé e dyqind e nénté dhjeté e katér) Leké (me
TVSH), sipas preventivit bashkélidhur, pjesé e k&saj kontrate.

Neni 3:
Afati | Kontratés

Afati maksimal ) pérfundimit t€ punimeve &shté 9 (nént€) muaj (nga data e lidhje s€ kontratés),
sipas grafikut t€ punimeve bashkélidhur, pjesé e k&saj kontrate.

L Kushtet e pérgjithshme (¢ Kontratés

Neni 1:
Qéllimi

1.1 Keéto kushte t& pérgjithshme 1€ kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen € Punéve t&
prokurvara ne bazé té legjislacionit t€ prokurimit,

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né€ Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me qéllim g€ (€ rrisin transparencén e kushteve (€ kontratés.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t& Kodit Civil t€ k&saj kontrate.

1.3 Né& ményré té ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jan€ rishprehur né
KPK me gélfim g€ té€ rrisin transparencén e ligjit € rregullon prokurimin publik.
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Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé€ ményré zbatimin e dispozitave
(€ tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do té€ zbatohen deri n€ at€ masé qé té mos 1€né€ ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né€ pjesé t€ tjera L& kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK). NE rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t¢ mbizotérojng mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

"Preventiv total” do € thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me ¢mimin total t& pércaktuar qé éshté pjes€ e Ofertes n€ njé kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv pér njési” do t& thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjes€ e Ofertes né€ nj€ kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t€ thot€ data g€ Punét dubet t&€ perfundojné si¢ €shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté€” do té thot€ marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit g€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera qé pérfshiben né
referimin ¢ ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thot€ ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t€ pérpikté t€ detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi 1 punimeve” do (€ thot€ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfundvar né pérputhje me kontratén.

“Data ¢ hyrjes” do t& thot€ data g€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n€ kantier.

“Data e fillimit” eshte pérfshiré né té dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do (&
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita n€ t&
cilén do t€ paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté¢ makinerit€ dhe veglat e kontrakiorit (€ sjella perkohésisht né kantier p&x
realizimin ¢ Ndertimeve.

“Materiale” do (€ thoté t€ gjitha furnizimet, duke pérfshir€ ato t& konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do té thote t& gjitha Punét g€ kontraktori do € sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do t€ thot€ nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi i emé&ruar nga Autoriteti Kontraktor qé &shté
pérgjegjés pér administrimin ¢ koniratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autorjteti Kontraktor qe eshte pjes€ ¢ k&saj kontrate dhe
g€ kontrakton punét objekt i k&saj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t€ nj&jt& me
ate te perkufizuar ne Jigj.

“Kantier” do t& thot& vendi fizik i Puniraeve.

“Raport i inspektimit (€ kantjerit” do t€ thoté dokumentat e pérfshira n€ dokumentat ¢
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve (€ sipéifages dhe
néntokés sé kantierit.
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“Nénkontraktues” do € thot& ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Pupét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.

“Kontraktor” do (€ thot€ personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pésr zbatimin e vazhdueshém ose t€ pérséritur. Standarte t€ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pErkufizim {€ karakteristikave per t&€ siguruar se matevialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja e kantietit” do t€ thot€ punimet e ndertimit € pérkohshme, t€ ndértuara ¢ instaluara,
g€ jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

“Pumime” do 1€ thoté ajo qé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori té gérmojé,
ndértojé, riparoj&, rinovo)é ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu 1€ pérkufizuara n€ dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t€ sherbejé pér hartimin ¢ kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t€ shprehur né dokumentat ¢ tenderit.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me n€nshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjykatés t€ deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.
Kontraktori nuk duhet t€ keté lidhje (1€ tashme ose t€ shkuara) me asnj& konsulent ose ent q&
ka marré pjesé né pregatitjen ¢ dokumentave t€ tenderit pér kété prokunm.
Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané & kontrolloréve té eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
Neni S:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t€ mbajné né kofidencé t& gjitha dokumentat,
té& dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t& dhéna ose informacione té
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri n€ masén e kérkuar ge nénkontraktorin € zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N€ rast t& till€, kontraktori duhet t€ pérfshijé n€ kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité g& premton ruajtjen ¢ konfidencés si¢ thuhet n& Paragrafin S.1
me Sipér.
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Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t€ gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjat€ zbatimit t€ kontratés do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdoré€ ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
t€ kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe té€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t€ mbaj€ kopje t€ kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t’i pérdori pér géllime gé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t€ drejtave t€ pronés intelektvale, q€ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor ng lidhje me
ndonj€ shkelje t€ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimj i kontrat€s ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit q& kané t& b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé€ kufizim pé€r kombésin€ e origjinés sé materialeve, pérveg atyre g€ mund (€ jené
pércaktuar n€ ndonjé Rezoluté t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara.
Kontraktori mund tg jeté i detyruar t€ verifikoj€ origjinén ¢ materialeve.

Pér qéllime verifikimi, “origjin€” do t€ thot€ vendi ku materialet jan€ nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q€ éshté mjaft i
ndryshém né karakteristikat baz€ ose né€ qé€llim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit q&€ furnizon
me materiale.

Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi i projektit do té& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi 1 projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.
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Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe t€ ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kootraktor si¢ k€tkohet dhe pérkufizohet né

Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€¢ kompensojé kontraklorin pér démtime (€ pajisjeve &
kontraklorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj (€ Autoritetit Kontraktor ose (&
projekteve t&€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuav lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
n€ raportin e inspektimit té kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se 1 ka marr€ & gjitha hapat e nevojshme pér (& verifikvar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q€ mund t&€ ndikojné né kryegjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori dubet (€ kryej€ dhe mbaroj€ Punmimet n€ pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né€ dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte t&
tiera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq 1 dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
k&t te Autontet Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q€ do zbatohen do t€ jen€ t€ shprehura n€ dokumentat ¢ tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do (€ zbatohen vetém pasi (€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t€ {illoj& zbatimin ¢ kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kantjerit

15.1 Kontraktori mban pérgjegjési per projektin e Ngritjes se Kantierit.
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Kontraktori duhet té paragesé t& gjitha planet p&r Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi 1 projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do (€ mbaj€ pérgjeg|ési pér siguring e t€ gjitha aktiviteteve né kantier.
Kontratori do t€ siguroj€ kantierin n& ményre t€ till€ g€ t& mimmizoj€ dé€mtimet € mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t€ kursej€ energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese & ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, q¢ démtojn€ shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gj€ me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbulvar papritur né kantier do
té deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t€ till€ dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit &
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Aautoriteti Kontraktor duhet ¢’i japi t€ drejtén e disponimit t€ kantierit koniraktorit né datén e
hyrjes t&€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé€ pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumental e tenderit, do (€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit (€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&€ mbajn&
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19:
Raportimi i Grafikut (&€ Zbatimit

Menjéheré pas Jidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porositg, afatet ghe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve.

19.2 Né& intervale t€ skeduara rregullisht si¢ €sht€ aprovuar nga drejtuesi § projektit, kontraktori

20.1

duhet € pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén ¢ mbelur, duke pérfshiré ¢do ndryshim ré€ sekuencén ¢ aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t€ paralajméroj€ drejtuesin € projektit sa mé shpejt t€ jet€ € mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike qé mund t€ ndodhin né t€ ardhmen apo qé mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin ¢ kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.




Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

21.1 Konirakton do t€ jel€ plotésisht pérgjegjes pér konteollin ¢ cjl€sisé dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo € lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit € projektit njé plan pér
kontrollin e cilésis€ s€ aktiviteteve n€ zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé€ punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund € jené gjetur.

21.4 Saher€ q& (€ jepet njoftimi pér defekte, konuraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit
t& parashikuar né njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Neése kontraktori nuk e ka karrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t€ logarise koston e korrigjimit té
defektit dhe kjo shumg do € mbahet nga ¢do pages€ q€ i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérb&n shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje ng favor t& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

23.1 Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté

pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé per shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, goft€ edhe t&€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24;
Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do (& jeté pérgjegj&s pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo d€mtim t€ pasurisé, dhe pasuri t& tjera dhe gé nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:
Sigurimi

25.1 Kontraktori duber 1€ sigurojé objektin, me emura 1€ pérbashkét t& Autoritetit Koatraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit sé Plote, n& shumat e
shprehora né KVK pér humbje ose démtim t&€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t&€ kantierit ose pronave € tjcra né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve t& treta.
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28.1

Polica e sigurimit do t€ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s€ fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé koropensimin e kérkuar pér
t&€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshion & sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithat&, Autoriteti Kontraktor,
mund t€ vendosg t€ zgjas€ periudhén e paraqitjes t€ policés s€ sigurimit ose t& b&j€ veté
siguracionin dhe € zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk muuad t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimef dhe Inspektimet

Kontraktori duhet t& béje t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto ¢ kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda gmirit t& kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t€ drejté t€ ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t€ kontraktorit,
kontraktori duhet t& siguroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autoritets Kontraktor gjithashtu mund t'1 kérkoj€ kontraktorit (€ béjé testime ose inspektime
shtesé € paparashikuara né kontraté por (€ gjykuara t€ nevejshme pér t€ verifikuar se
Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve té koptratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbaj& pérgjegjest pér koston e kétyre testimeve.  Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin € punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t& ndryshojé
grafikan.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As egzekutimi 1 testeve as inspektimi i Punimeve nuk do taliroj€ kontrakiorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontraté&s.

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trup€zuara me Punét jané t& reja, t& papérdorura dhe t&
modeleve t€ fundit dhe se trup€zojné pérmirgsimet e fundit n& projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe n€ kontraté.

Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né€ kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonj€ veprim ose mosveprim j kontraktorit
apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojné€ nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.
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Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi i kontratés, duke péifshiré edhe pagesat paraprake, duhet (& paguhen sig specifikohet
né kontraté,

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité yjetér né€ kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave 1€ ndryshme do t€ jeté kursi
1 Bankes se Shgiperise né ditén kur €shté dérguar njoftimj i kontratés dhe i pércaktvar né
kontraté.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, kontraktori ka té drejté té
marré pagesa periodike gjaté progresit t&€ zbatimit (& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do té parashikohet né KVK. Kur béhet nj& pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paraqgese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut Eshté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shprehg vlerén ¢ punés sg
egzekutuar duke hequr shumeén e grumbulluar t€ verifikuar mé parg, si dhe shumén ¢ pagesés
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né pritje t€ korrigjimit té njé defekui.
Drejtuest i projektit duhet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikoj€ shumén qé& duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 dit€ve pune nga data g&
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projekfit.

Me pérjashtim (& rasteve kur parashikohet ndryshe né€ kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t€ béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q€ progresi i grafikut € zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data ¢ pagesés do té jeté dita q& fondet xhirohen nga llogaria € Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pageses

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat 1 vonesés né pages® konsiston ng€ kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), n€ monedhén zyrtare
té vendit ku do t€ béhet pagesa. PErqindja e kamates parashikohet me ligj. Né& fund té ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi 1€ cilén &shi€ bere llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem e te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet té& paguajé pjesén e mbetur t&€ demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés sé nénshkrimit t€ kontratés, ndonj€ lig), rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin ¢ ligjit n€ Republikén e Shqipérisé€ hyn né€ fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke p&rfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori €sht€ ndikuar né€ pérmbushjen
e detyrimeve té 13j sipas kontratés.
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Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk dubet t€ mbajé& pérgjegjési p& humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t&
likuidueshme ose ndérpregjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén qé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve € tij sipas koutratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve té& Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forc€ Madhore” do té thot€ nj& ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund (& p&ifshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin ¢ tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, permbytja, térmeti, epidemité, shirgngime (&€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Koniraktor jep udbézime t€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e ti) sipas kontrat&s n€ masén prakiikisht
t€ arsyeshme dhe duhet t€ kérkoje t€ gjitha mjetet € arsyeshime pér zbatimin q& nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin e kontratés
menjéher€ pas nénshkrimit t€ saj.

Me pérjashtim kuor Autoriteti Kontraktor eshté dakort pér zgjatje t€ afatit t€ kontratés, ka t&
drejté t€ kérkoj& démet pér vonesén né zbatim, nése kontrektori déshton né dorézimin ¢
punés brenda Afatit s& Dorézimit t€ Ploté té specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraklor mund (€ zbres€ shumén e démeve t€ likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& tille Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njofum me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t€ jet€ dakort pér njé zgjatje té afatit, né€ rastin e Forcés Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund t€ jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana té tjera né se
€shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t& njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim p&c vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar té dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do &€ hyjé né fugqi me njé amendament me shkrim (& kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Démet e likuidueshme pér vonesén né€ mbarimin e Punimeve do t& llogariten me (arifat e
méposhtme ditore:
a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumeé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
té vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.
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b) Pé&r kontratat me periudhg zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté
2/1000 (€ vler&s koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s& kontrates.

¢) Pér kontratat me perindh€ zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do tg jeté 1/1000
1€ vlerts koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé koutrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé kushti té kontratés qé do té
ndryshonte dukshém kushtet g€ pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér j kontratés nuk do t€ jeté 1 vlefshém pa géné me
shkvim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé perfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo begje dore nga 1€ drejtat, pushtetet ose ndregjet q&€ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, té keté daté dhe (€ firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g€ bén kété doréheqje dhe duhet t€ specifikojé t& drejtén dhe masén né t&
cilén ajo léshohel.

Nenj 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet € kontratés nuk jané subjekt rinegocim dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontralés. Cdo amendament
i kontratés duhet t€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes€ mund t€ porositen vetém né rethana t€ pércaktuar né LPP dhe me kusht g&
shtesa e kontratés té€ mos i kaloje 20% t& ¢rmmit origjinal té kontratés.

Autoriteti Kontraktor n€ ¢do kohé, mund t€ porosisé kontraktorin t€ béj€ ndryshime brenda
qéllimit & pérgjithsh&m (& kontratés n€ secilin nga elementét ¢ me poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime n& materiale
¢) Korrigjime né sas

Pérpara se t&€ kérkoj€ njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t€ gmimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pécfundimit g€ éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet té materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté t€ nxjerré pretendirme
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té siguruara né amendamentet ¢
rarrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete 1 vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.
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Meni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontratu do t perfshijé njé Preventv ne Total nése Eshig ng kontraté me shumé tetale ose
ny¢ Preventiv per Njesi nése shié nje konlraté me gmim njesic. Nese Eshié njé kontraté me
gmim njesie, Preventivi pér Njési do 1€ permbai€ volumel ¢ zerave te ndértimit, mstadimin,
testmin dhe komistonel g behen nga kontrakion.

Preventivi per Nyesi do té pérdoget pér 18 llogariiur gmimin ¢ kontratés  Kontraktor do 18
paguhet pér sating e realizuss me tarilEn n2 Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrjs PErsipér ¢ Ndertimeve

Hontrakion duhet 1) kerkojé drejuesii (& projekin t'i ieshoje nje certifikaté per mbacmin e
Punimeve dhe drejlues | projekiit do t'a béjé keété sapo (& vendosi se Punimel jand mbaruar
plotEsinht

Mese drejtuesi | projekiint zbulon se Puntmer nuk jang pérfunduar plotesishi, deejrues |
projektit do t'i jap udhezime me dhlrim kontraktorit g8 specifikoné reral e pumimeve ose
aktivitetet gf duben pérfunduar para se 1€ 1€shohet gertifikata,

Nese drejtuesi | projektit ghulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit dubel 1 japi
kontraktorlt njoftim me shkrim duke specifikuar defekiel g duhet 1€ korrigjoben para se 12
léshohet gertifikata,

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontrakior mund € ndérprosé kontratén ne (&réss ose pjesénsht nése:

) kontraktori déshion né kryerjen ¢ Pangve brenda perindhes s€ specifikuar neé koniraté osc
brenda zgjatjes s dhénd; ose,

h) kontrakion diéshion (& thatojé ndonjé detyrim yetér (£ kontraigs.

Autoritesi Kontrakior dubet t'i japi kontraktorit njofiim me shkrim pér ndérprecjen pér

mosplotEsim dbe 'l japl kontraktorit 15 (4E & ndrege mosplotésimin me pErjashiim kur

ndérprerja Eshie beére per veprime 1€ kommuptuam ose 12 paligjishme, rast né (& cilin ndérprenjo

do i jesg ¢ menjehershune

T gjitha materialet, Ngnitja ¢ Kantieril dhe Pongt & pérfundura do t2 bEhen pron e

Auloriteti Kontrakior iése kontrais ndérpritel pér mosplotésim te kushteve 6 saj.

Poeni 40:
Ndérprerjn ple Shikal 18 Falimentimil

Autoriiet: Kontraktor mund & ndérpresé kontrateén né ¢do kohé nése kontrakton falimenton
os¢ behet i paafté t¢ pagunje.
Autoriteti Kontraktor dubel 03 jap kentraktorlt njoltim me shkeim pér ndérprerjen,
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Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak t€ Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t&€ ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarcé pér t’i sh&rbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe 1€
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit dEmet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t& Punéve. Né llogaritjen ¢ shumés s& démeve, kontraktori do té
kérkohet t& ndérmarré L€ gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése Eshié né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané (€ s€ cilés kontrakton j beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve t€ kontrat&s
s& tij nj€ pale € treté.

Kontraktori nuk duhet t&€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ laymérojé kontraktorin pér vendimin e (ij, brenda 5 dit€ve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund té parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pEr punét g€ do t&€ kryejé

Kontraktor) mbetet plot&€sisht pérgjegj€s pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjelljae
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i té Drejtave

Kontraktori nuk dubet 1€ transferoj€, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 dit€ve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates n& shumén dhe formén e pranueshme sig
specifikohet n& kontraté. Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe n&
shumeén e kérkuar brenda 30 ditéve do t& rezultojé né anullimin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit & Ofertés t& kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’1 paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t&€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pes€ (5) perqind e sigurimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme (€ detynmeve (& garancise.




Neni 45:
Baza Ligjore

45.1 Kontrata do L€ tregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve 1€ Republikés s& Shqipérisé.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& b&jn€ ¢do pérpjekje (€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me ké€ marrveshje me
negociata direkle.

46.2 NE se palét désheojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejiohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas legjislacionit 1€
Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t€ eméroj& me shkrim njé person ose struk{ure organizative, g€ do (€ jeté
pErgjegjés, né emér 1€ palés, pér marrjen ¢ komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekuumin € kontratés.

47.2 Secila palé dubet € lajmérqj€ palén tjetér menjeherE p&r ndonj€ ndryshim né emérimin e
perfagsuesit 1€ palés. NE se njéra palé déshton (& lajméroj&, duhet t&€ marri pérsipér ¢do
humbje t€ shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t&€ mjaftueshé€m.

47.3 Palét mund t& emé&rojné persona ose struktura organizative shtesé pér (€ pérfagsuar palén né
veprime 0se veprimlan (& veganta o€ (€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
(& pércaklojé shtrifjen e autoritetit t€ pértaqsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim 1 dhéné nga pjéra palé tjetrés sipas kontraté€s duhet (& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontratg.
48.2 Njoftimi do € kel€ efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 T& gjitha referencat e ditéve do t€ jené dit& kalendarike me pérjashtim kur parashikobet
ndryshe.




II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta t& méposhtme t€ Kontratés do t€ plotésojné Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés.
ne rast se do t€ ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat e méposhime do t€ mbizotérojné ato té Kushteve
t& Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &shté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

1.2 Kontraktori &shté: Bashkimi i operatoréve ekonomiké “Albakonstruksion” sh.p.k. dhe
“Be - IS” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurini i kontrates né€ shumén prej 11,306,929 (njémbeédhjeté milion e treqind e gjashté
mijé e néntéqind e njézet e nénteé) Leké (10% & viereés sé ofertés) duhet t€ ofrohet nga
kontraktori pér (¢ siguruar ekzekutimin e detyrimeve t& (ij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’1 t€shohet ose kthebet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém: né fund t& kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesii Projektit do t€ jet&: Supervizori

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantier1 1 Punéve do t& jet€ (Pershkrimi i sakte | venddodhjes se objektit ge do te realizohet):

Neni §:
Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér t€ hyr€ n€ kantier me: Jo mé voné se 30 dité pas
nénshkrimit kontratés.

Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hytjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori duhet t€ keté siguracion gé¢ mbulon
deri n€ shumén prej:




7.1

8.1

9.1

9.2

9.3

10.1

Pér démtime ose humbje té€ Punéve dhe Materialeve:
P&r démtime ose humbyje t& Pajisjeve:
Pér démtime ose humbje té& pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: _
Pér démtim personal ose vdekje t& personave n€ kantier:

..o o

Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vérietimit t€ mbarimit t& Punéve do té pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

Kjo kontrat€ do t&€ ¢gmohet si njé: Kontraté me Cmim Nj€sie (€ bazuar n€ ¢gmimet e njésisé &
shprehura né Preventivin né Njési.
Neni 9:
Grafiku i Pagesés

Pagesa duhet bér€ sipas grafikut t&€ méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike € miratuara nga mbikqyrési i punimeve, tek t€ cilat nuk
likujdohet S % e vlergs totale té situacioneve si garanci e defekteve né ndértim pas
kolaudimit t& punimeve.

Garancia e defekteve né ndértim do t€ jet€ 5 % e vlerés totale 1€ kontraktuar (pérfshi TVSH)
dhe zgjat 2 vjet pas datés sé kolaudimit pérfundmitar.

Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data g€ kontraktori paraqet njé dokument
qé deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfumimit t& dokumentit nga
drejtuesi i projektit.

Monedha e pagesés do (€ jeté Lek.
Neni 10:
Pagesa Paraprake

Kontraktori do té marré pagesé paraprake ne vlerén 10% t€ vlerés s€ Kontratgs, kundrejt
dhénies s€ njé garancic te pranueshme pér AK, né vleré€ dhe monedhé t€ njéjté me pagesén
paraprake. Garancia e paradhénies do (€ jeté e vlefshme deri sa pagesa e paradhénies té jeté
shlyer plotésisht, por vlera ¢ garancis€ mund t€ reduktohet ié ményré progresive me té
njéjten shume 1€ shlyer nga Kontraktori, me kérkesén e tij.

10.2 Pagesa e paradhénies do té shlyhet duke reduktuar vlerat e pagesave periodike né masén 10

10.3

%.

Kushtet e veganta t&€ méposhtme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ Shérbimeve 1€
lidhura.




Neni 11:
Shérbimet né Lidhje me to

[{.1 Kushtel e veganta t&€ méposhine do t&€ zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve t€
Lidhura

Neni 12:
Zbritja e garancisé s€ kontratés

12.1 Nese parashikohet zbritje periodike t€ garancis€ s€ kontrat&s ajo kryhet si mé poshté

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar




IL. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Kjo kontraté hartohet n€ 2 kopje, siglohet né ¢do faqe, firmoset dhe vuloset né fagen e fundit
nga té& dy palét.

2. Kjo Kontraté pérbéhet nga 5 Anekse

a) Ancksi 1 — Specifikimet teknike
b) Aneksi?2 - Preventivat

c) Aneksi 3 ~ Grafiku 1 punimeve
d) Ankesi 4 - Projekti

d) Aneksi 5 - Sigurimi i kontratés




Aneksi 1

Specifikimet Teknike




SPECIFIKIME TEENIKE

ARCHISPACE S5TUDIO

(AW Archispace
) Studio

[Specifikime Teknike |

1-Rehabilitimi i Territorit midis Ministrise se Energjise
(MEI) ,Ministrise se Ekonomise (ME). Ministrise se
Bujqgesise (MBZHRAU], Katedrales ortodokse (KO), Selise
se Partise Socialiste (PS), Bar Austria (BA) dhe Teaterit
te Kukullave per Femnije |[TKF)

2- Rehabilitimi i Territorit midis Ministrise se
Brendshme (MB), Ministrise se Transportit dhe
Infrastruktures (MTI), Ministrise se Zhvillimit Urban dhe
Turizmit (MZHUT) dhe Teatrit Kombetar (TK)
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SPECIFIKIME TEKNIKE
L KERKESA TE PERGJITHSHME

1.1 Parathenie

Keto kontrata do te administrohen ne perputhje me ligjet e republikes se Shqiperise. Paragrafet ne kete
kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet ¢ Kontrates.

Personi fizik apo juridik ( Kontraktuesi ) [ cili do te zbatoje projektin ¢ restaurimit duhet te jete |
licencuar ne baze te Nenit nr.17 — Nr 9048 , date 7.4.2003 , “ Per Trashegimine Kulturore * , (

ndryshuar
12 Referencat
Standartet e references jane ato shqiptare, standartet e vendeve te bashkunit europian EEC si dhe ato te

Shteteve (e Bashkuara (AFNOR, ASTM, AASHTO etf) ge konsiderohen si ekuivalente,

Sidoqgofte Sipermarresi per standartet ge ka uder mend te perdore duhet me pare te bjere dakord me
Supervizorin perpara fillimit te punimeve,

13 Njesite

Ne pergjithesi, dokumentat e kontrates dhe specifikimet teknike jane hartuar duke perdorur sistemin
reetrik nderkombeter (ST) te njesive. Ne kete specifikim perdoren shkurtimet e meposhtme:

Njesite Shkartim
Milimeter mim
Meter (lincar, katror, kub) m, m%, m’
Numer sectli
Diameter D

Ore h

Litra L

Mega Pascal MPa
Newlton per milimeter katror N/mm?

1.4 Kostot e Siperwarresit per mobilizim

Do te kihet parasysh ge Sipermartesit nuk do (i behet asnje psgese mbt cmimet gjesi te kuotuara per
kostot ¢ mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, ndricimin, lurnizimin me energji elektrike,
veplat dhe pajigjet, ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen ¢ impjanteve te ndertimit, rrugeve te
hyrjes, te komoditeteve sanitare begje € mbetuninave, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit,
bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe sfruktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale,
ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojijen e shendetit, ose per palrullat dhe rojet, ose per ndoaje sherbim
tjeter, lehtesi, gjera, ose malerjale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatinyin e punimeve ne perputhje
me a (& qe eshie parashikvar ne Kontrate.

1.5 Hyrja ae sheshin e odertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta
rivendose cdo rmuge hyrje ge do Le duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije
pecshtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigucie, gendrushimerie dhe te kullimit
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Sipermartesi do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje rrethime te perkohshme per
mbrojtjen e publikut nga aksidentet qe mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu apo materjale
te tjera, apo gure ge lidhen me punimet. Koatraktorri me shpenzimet e tij, menjehere pas perfundimit
tecdo pjese te punes, do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje te gjitha grumbujt
e dheut ge jane krijuar gjate Punimeve. Sipermarrest eshte pergjegjes dhe do te paguaje te gjitha kostot,
tarifat, denmet dhe shpenzimet ge jane krijuar gjate ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet ge jane
germuar dhe jane lene te pambrojtura apo nga materialet ¢ lena apo te vendosura ne gjendje te
pambrojtur apo te papershtatshme. Sipermarresi do te pergjigjet per rastet kur duhen levizur apo
ndryshuar gardhet (rrethinmet) dhe portat ekzistuese per zbatimin e duhur te punimeve. Sipermarresi
me shpenzimet e tij do te ngreje gardhe dhe dhe porta te perkohshme dhe ne rast se nevojitet do te
siguroje edhe roje ge te mos hyjne bagelite ne kantier. Nuk do te kete pagese te vegante per gardhimet
dhe portat e perkohshme, si edhe per rojet.

1.7 Organizimi i Kautierit
Sipermarresi do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kaatier per punetoret € tij se bashku me
magazinat, zyrat, kushte higjenike dhe paisjet e ndihmes se shpejte.

Kantiert i ndertimit dhe ndertesat e gjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do te
jene ne perputhje me shkallen ¢ Kontrates.

Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me pecfuadimin e Kontrates, e
gjitha ndertesal e siguruara nga kontrakort do te higen po nga Sipermarresi pa asnje kosto shtese per
Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull. Cdo pjese e kampit apo ndertesave qe
kerkohet nga Punedhenesi do t'i jepet Punedhenesit me nje kosto qe do te negociohet nga palet.

Kantieri.

Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e Objektit specifikohet ndryshe, Kantier) ka kuptimin e n je
trualli privat apo publik te caktuar ge sipas opinionit te Supervizorit eshte i nevojshem apo praktik per
zbatimin e punimeve. Sipermarresi nuk do ta perdore per gellime te tjera nga a to te kontrates.
Sipermarresi, kur urdherobet, do te siguroje fotografite dhe do te rregjistroje per aprovimin e
Supetvizorit kushtet dhe kuotat e siperfageve te kantierit menjehere perpara se te futet atje per gellime
ndertimi.

Kantieri per nevoja shtese.

Ne rast se Sipermarresi do te perdore rruge te perkobishme apo akomodim shtese sipas Kushteve te
Pergjithshme apo ¢do siperfageje per hedhjen dhe vendosjen ¢ materialeve shtese, ai duhet te kete
pelqimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apa te Autoritetit qe ka ne pronesi token ¢ cila do te
perdoret per gellimet e mesiperme. Ne te njejten kohe ai do t’i paragese me shkeim Pronarit, Zoteruesit

apo Autoritetit kushtet e ketyre siperfageve perpara se ai t' perdorte.

Sipas Kushteve te Pergjithshme, Sipermarresi do t'i lejoje Punedhenesit dhe Supervizorit, si edhe ¢do
personi te autorizuar prej tyre te perdore per gellimin e Koatrates gfaredo rruge te perkohshme apo
akomodim shtese te Sipermartesit. Per perdorimin e sa me siper Puredhenesit nuk do t’i duhet te beje

asnje kosto ekstra.

Ne rast se Sipermarresi duke perdorur rruget e perkohstme te daljes apo akomodimet shtese qe atij i
jane siguruar nga Punedhenesi per gellimin e kesaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e perkohshme
daljeje apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si pjese e Kantient.

Punedhenesi do te sigurgje te gjithe token qe do te perdoret apo do te zihet ne nfg

nga Punimet.

Punedhenesi do te siguroje ne pergjithesi gjithe pjesen tjeler te tokes ge

Sipermarresi per ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e Perkohsig

do te kerkohet mjratimi i Superwzont perpara se Sipermasresit te hyje ne ate toke.
N\
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SPECIFIKIME TEKNIKE
1.8 Pastrimi perfundimtar i zones
Ne perfundim te punes, sa hece qe eshte ¢ aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te
pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndettimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat,
skelerite dhe ndertimet e perkoheshime te cdo lloji dhe te lere sheshin ¢ tere dhe veprat te pasira dhe ne
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare ¢ Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe
pasi te jepet miratimi nga Supervizori i Punimeve.

1.9 Furnizimi me uje

Uji, qe nevojitet pec zbatimin & punimeve, do te merret nga rrjeti keyesor nepermjet nje matesi ne piken
me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shicije rrjetin ¢ vet te perkoheshem te tubactoneve.
Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka
mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete pecpjekjet per furnizimin me uje
higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe puaimet.

1.10 Furnizimi me energji elektrike

Sipemmarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furmizimin me energfi elektrike ne
kantjer, si me kontraktim me OSHEE - in, kur lidhje! me mjetin kryesor lokal jane te mundura, ose
duke parashikuar gjeneratorin & vet per te permbushur kerkesat.

1.11 Programi i Punimeve
Duke iu referuar Kontrates, programi i punimeve te Sipermarresil (Plani i Ocganizimit te¢ Punimeve)

duhet te permbaje detajet € meposhtine:

+ Radha e punimeve.

» Ecurine e planifikuar (grafiku i punes).

< Kapacitetet dhe llojet € impjanteve te propozuara.

« Detajet ¢ metodave qe do te perdoren.

« Detajet e punimeve te perkohshme.

« Te dhenat ¢ detajuara mbi fuqine punetore, te kualifikuar ose jo.

Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe te plote te
zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara,
qe do te be hen nga Supervizori.

Kontrakori do ¢’ jape Supervizorit per aprovim vizatimet ¢ Objektit ku tregohet planimetria (gjurma),
si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme qe ai propozon te realizoje per qellimin e
Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne:

+ Kantieri, duke pertshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin ¢ Supervizorit, ne rast se
kerkohet.

«  Zyrat.

+  Ofiginat.

»  Magazinat.

+ Impianti i prodhimit te betonit dhe impianti i parafabrikimit, ne rast se ka,

Ne rast se per ¢faredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres, laboratorit,
mjeteve dhe paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo qe eshte parashikuar ne
kohen e kongrates, Sipermarresi do t'i kerkohet ta beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje
te tille do te vendosén me Supervizorin dhe do te aprovohen nga Punedhenesi.

1.12 Njoftim per 6peracio nef e Punes.
Sipermarresi do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te gjitha
veprimtarite ge ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe pe t't dhene mundesi Supervizorit
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SPECIFIKIME TEKNIKE
qeltimi tjeter. Sipermarresi nuk do te filloje asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me
shkrim te Supervizorit.

1.13  Matjet e volumeve

Kur Sipermarresit i duhet te kryeje ¢faredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te ndryshme qe kane
lidhje me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher me shkrim nga supesvizori dhe do te
marre menjehere masat per matjen e ketij Punimi apo te volumit te materialeve se bashku me
Supervizorin. Ne rast se keto matje nuk behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena
dakort gjate kohes ge zhvillohen Punimet, matjet e Sipermarresit nuk do te njihen me vone nga
Supervizori. Sipermarresi dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave (illestare.

1.14  Vizatimet

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht zbatuar” ne terren.
Vizalimet do te behen ne n je standart te ngjashem me ate te vizatimeve tc Kontrates.

Gjale zbatimit te punimeve ne kantier, Siperinarresi do te ruaje le gjithe inf ormacionin e nevajshe m
per pergatitien ¢ “Vizatimev e sic eshte zhatuar”. Do te shenoje ne menyre te garte vizatimet dhe te
giitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, mater ial i cili do te
Jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Supervizorin e objektit. Keto vizatime do te
azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do 1'i dorezohen Supervizoril te Punimeve ¢do muaj per
aprovim, pasi Punimel le kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali myjor do te
dorezohe t ne kopje leter .

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shitirjen e te gjithe konstruksioneve mbajtese
te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndestimit.
Sipermarresi gjithashtu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet
qe tregojne shtresat e fokes qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit. St perfundim, kopjet e
tiprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do £'i dorezohen Supervizorit te Punimeve per aprovim.
Vizalimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit. Nuk do te behen pagesa
per berjen ¢ Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto e tyre eshte parashikuvac te
mbulohet nga shpenzimet administrative te Sipermarresit.

1.16 Punimet te Paparashikuara.

Sipermarresi duhet t’i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizalimet e plota te Punimeve te
Paparashikuara qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashkume logaritjet ge lidhen me
gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre. Llogaritjet duhet te realizohen nga nje inxhinier me
eksperience dhe i licensuar ne kalegorite e pumimeve ge kerkohen. Dokumentacioni ge do dorezohe ¢
tek Supervizori duhet te perfshije relacionet e logariijeve. v izatimet teknike te detajuara si dhe
deklarate n noteriale te projekiuesit ge punimel jane projektuar nga ana e tij, bashkelidhur edhe
kopjen e licenses se noterizuar.

Vizatimet duhet (e tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te Punimeve te
Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te Pechershme.

Te githa Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per te mbajtur
ngarkesat per te cilat jane [logaritur. Te gjtha Vizatimet dhe Ilogaritjet qe lidhen me to do t'i jepen
Supervizorit ne kohe per t'i studjuar me kujdes dhe per te perfshice modifikimet ge mund te kerkoje
Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per ¢do vizatim te paraqitur
per ¢faredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj., Sipermarresi do te jete plotesisht pergjegjes
deri ne realizimin ¢ ketyre Punimeve, per efigencen, sigurine dhe mirembaj 'el etyre, si edhe per te
gjitha detyrimet dhe rreziget ge lidhen me Punimet e Specifikuara apo Ep fupca ne Kontrate.

-
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SPECIFIKIME TEKNIKE
Dy Kope &2 secilit prej Vieatimeve do Ui dorezoben Supervizoril menjehere dhe al do te regjistiaje ne
kete kopje, te ctlar jane ndryshoar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin ¢ (i dhe do '] kibeje n je
kopje Sipormarrssil 7 cill pastay mund e vazhdoje ne perpethie me 1o, Sipermarresi do 1] fape
Supervizont kater kopje te ffera e Vieatimeve 1¢ aproviam.

Kostoja ¢ plotesimit iz de gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do e perbaliohet nga Sipermemesi,

L7 Piketini | ppoimeye
Sipermamesi, me shpemzimet ¢ tij dubet 12 beye ndertimin ¢ modseve dhe 1o plketave sio kerkohet, me
perputhye me informacionin baze to Punedbanesit, dhe do te jete pergegjel | vetem per perpukenering

Stpermammes: do Ie jote perggjes per e kontrolluar dhe verifikuar informacionm baze go | eshie dhene
dhe me amnje menyre mik do te lehiesohet nga perglegresia e I} ne 3e nje informscion | lille eshie |
imangel, jo autentik ose jo korrekl. Al nderkobe do Te jo e subjekti ge do te kontroliohet dhe rishikobes
nga Puncdhenssi, dhe ne zsnje mst suk 1 jepet ¢ drejta te beje ndryshime ne vizatimet @ kontrated | pee
amje lloj kimpensimi per komigiimet e gabimeve ose In mangesne. Sipermarresd do te fumisofe dhe
mnnl:njn mec shpenzimet « tj, methimn dbe materale te tera @ tils dbe le jape asisténcaneperjel
nye stafi te koalifikusr sac mund te kerkobet nga Pusedhenesi per koatrollin ¢ modinave dhe pikstave

Sipermarmesi do te rusje le giitha piksl ¢ akweve, modinat, shenjal ¢ kuntave, 1 bera o3¢ e vendosins
pjate punes, tz mbuloje kosion € rivendosjes se {yre nese ato demichen dbe te mbuloje 12 gjithe
shperzime! per ndregien © puncs 3¢ bere jo mive por shiak le mosmirembajljes ose mbrojiles ose
spostimil pa autorizim e ketyre pikave le vendosun, modinave dhe piketave Perpara cdo aktiviteti
adertimor, Sipormorrest do te ket linjat & fumirimil me wje dhe energji clokirike o vendorura no
terren, te drejien € kalimit te garte dhe i sheshuar, gatl per fillimm e penameve. | da pone ¢ bere janhie
akseve, kuotave dhe kofijve e veguara ne vizalune vse te mosmiratumrs ogs Punedhenesi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do fo mbaloje me shpensimet ¢ 1y germimet shtese githmone nen drejlimin
€ Supervizosit te Punimeve

L8 Dimensionet dhe kuotat,

Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimenvionet, distanest, Lender, dhe ngrige! (mbeshie) e
tregohen ne Vieatimet e Objelait wi edhe ¢do veganti tieter go eaxbie pjese ¢ Konfades Ne mul e
zbulohel ndonje mosperputhje midis viermve te dhenae ne Vizatimet e Olyekiit dhe aiyre te Kantierst e
gt mund te ndikagne ne ndonje pjese e Punimeve, Stpermarresl dubet 1e njoflaje Supervizonin ne
kohen ¢ dubwr per 1't dhene Supervinmil mundést te aptovoje Vimtimet € Objekiil ie Sipermarreait ku
mregohen viera! dhe sasite shiese porpars Allimic 1@ punimese

1.19Ruajtja e sheajave 1opografike.
Sipermarresi dubel t¢ gicje dhe aty ku eshie e mmdur te reape ape edhe 1°) fvendose be gjitha shenjat

topografike. Ne ato raste kur shenjal topogralike do te shkaterroben, Sipermanesd do 1) relerope sbo me
saktesi ne shenjal lopografike 1o perhershme peoj betoni perpars (illumit 1e punimeve. Te gjithe koto do
re behen me shpeazimet Sipermarresit

jate progresit te Punimeve, Sipermarres| nuk do i hege, demioge, ndryzhoie apo shiaderroje ne snge
rast ptdo rilevim topogralik e rpetd shietertr. Nese Sipermarres| mendon s do fe kete nderhyrje ne
mjetin topogralik shieteror me Puniniet ¢ 1}, ol do te ajofloje Supervizarin | gill ne r so & shely 1o
nevajshime do fe marre masal pee hegyen die zevendesimin

120 Fotografie

Sipermarmesi duhet te beje fotografi me nglym sips udhezimeve fe Suporvizorll o Punimeve e vended
e punes per le demnostruar kushiel ¢ sheshil perpara (llimil, progresin giate punss se pdertimit dhe
mibay perfundimit o puninmeva.

Sipermarresl, ne vendet ge duhen upnni[‘ihmt nga supervizori | ubp_kﬂ:, do to bq;ln funmﬂ me ngjyes
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SPECIFIKIME TEKNIKE

version elektronik nga te cilat supervizori i objektit do te perzgjedhe fotot (ato ge do 1 duken me te
readesishme). Sipermacresi, ne vijim do te prodhoje 2-3 sete ‘fotografish zyrtare te ecurese se
punimeve’.

Scbashkn me “setet”, Sipermarresi duhet te dorezoje per te gjithe fotot qe jane realizuar gjate
punimeve, negativet ose kopjet elektronike te fotografive te hedhura ne CD apo memorie tjeter
elektromke.

1.21 Bashkepunimi me pale te tjera
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermacresi duhet te kete vecanerisht kujdes ne:

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e
kalimit per banoret dhe tregetaret ge jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.
b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te

cilet do te koordinohet puna

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve
te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te 1i), stafin e Punedhenesit si edhe te cdo
punojnjesi ge mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka
lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter.

Ne pregatitjen ¢ programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote dhe
do te kooperoje me programin ¢ punes se Kontrakforeve te tjere, ne menyre qe te shkakioje nje
mintmum interference me ta dhe me publikun.

122  Mbrojtja ¢ ambjentit
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme per te siguruar
qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhie qe linjat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te

Jene te pasira nga ndotja per shkak te punimeve te kryera.

1.23Transporti dbe magazinimi i materialeve

Transporti 1 cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe ¢ gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge nuk
ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga kantjeri. Te pjitha
materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te
pershtateshme per i mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, viedhjet dhe ne dispozicion, per tu
kontrolluar nga Supervizori i Punimeve ne ¢do kohe.

1.24  Provat laboratorike

Ky scksion perfgeson procedurat e kryerjes se provave per materizlet me qellim qe te siguroje dfie
perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e gdo materiali apo malli ge keckohet te
perdoret per gjate Punimeve,

Sipermarresi do t'i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe paisjet ge
nevojiten per ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te githe ketyre materialeve apo
mallrave.

Kontrakori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e

Swpervizomt.
f Gk WES N
Pavaresisht nga testet qe mund te jene bere jashte Kantierit, Supervnzofl kajte dHaJte/ beje prova te—
tjera te metejshme te ¢faredo materiali apo malli ne Kantier.. " ;'ﬁ s lu@\ Ao dME X
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Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe paisjeve qe kerkohen ne lidhje me provat ge
do te behen ne Kantier do te konsiderohen si te perfshira ne perqindjet dhe gmimet e ofertes.Programi i
Sipermarresit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin ¢ materialeve. Nuk do te pranohet asnje
ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto shtese si pasoge e sa me siper.

Standartet per Kryerien e Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standacte shqiptare ose me te tjera
nderkombetare te aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe le kryerjes se provave cse sic
udhezohet nga Supervizorit te Punimeve.

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet
Teknike dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Supervizorit te Punimeve.
Martja e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Supervizorit te
Punimeve.

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermacresr. Marrja e kampioneve do te kryhet nga
Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Supervizorit te Punimeve. Marrja, transportimi e
sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi.

1.25  Ditari i Kantierit.

Sipermarresi do te rregjistroje ne‘“ditarin e kantierit” per cdo dite pune, informacionin ditor mbi te
dhenat mbi kushtet atmosferike, numrin e makinerive, punonjesve dhe te specialisteve te angazhuar ne
pune si dhe proceset e punes te kryera. Gjithashtu mund te shenohen te dhena mbi problemet qe dalin,
provave laboratorike apo informacione te tjera mbi ecurine e punimeve.

1.26 Njoftim i punimeve

Asnje veprim nuk do te kryhet pa njoftim te plote te dhenc per supervizorin e objektit nga
Sipermarresi. Kjo do te jete mjafiueshem ne advance te kohes se planifikuar te veprimit sa per ti
mundesuar supervizorit te objektit te bejendonje rregullim te nevojshem per isnpektim dhe kontroll.
Per cdo faze te punimeve qe do te kontrollohet, do te bihet dakord me supervizorin e objektit.
Sipermsrresi do ti jape supervizorit te objektit jo me pak se nje dite te plote pune para — njoftimin me
shkeim per qellimin e tij per te vendosur ose dhene nivelet e ndonje/cdo pjese te punimeve ne menyre
qe te behen rregullimet per kontrollin,

1,27 Urdheri me Shkrim.

“Prdher me Shkrim” do te thote ¢do dokument apo (eter e firmosur nga Supervizori dhe e derguar me
poste apo qe i jepet Sipermarresit dhe ku Sipermarresit i jepea instruksione, udhezime apo drejtime ne
lidhje me Kontraren.

Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, aulonzuar, kerkuar, lejuar, urdheruar, treguar
perfshire edhe emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet qe shprehim
miratimin, drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, instruksionin etj. te
Supervizorit.

1.28 Kryerja e Punimeve jo ne Prani te Ujit.

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te kryhen ne
mungesen e prezences se plote te ujit dhe nuk do te [ejohet te depertohen nga uji ge mund te vije nga
¢faredo lloj burimi.

1.29  Koordinimi me qeverine dhe nepunesit ¢ policise
Sipermarresi do te konsultohet me nepunes te policise dhe geverise ne fu
tyre per kpntrollin e trafikut dhe ceshtjeve tjera. Kjo mund te coje tek d
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SPECIFIKIME TEKNIKE
lehtesirave qe mund te kerkohen nga keta nepunes per zbatimin e detyrave te tyre ne lidhje me
punimel.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhies me kerkesat e kesaj pike dhe
Sipermarresi mendohet te kete mbuluar koston ¢ plote per plotesimin e te gjitha kerkesave te
perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

1.30  Zyra ne vendin e punes per menaxhimin e kantierit

Aty ku specifikohet ne faturen e sasive, Sipemuarresi do te siguroje pajisje te duhura zyte per
perdorimin ekskluziv te supervizorit te objektit dhe stafit te tij per kohezgjatjen e kontrates. Keto zera
do te permbajne nje ndertese me siperfaqe totale rreth LS meter katrore qe do te ndahct te pakten ne
zyra me permasa te pakten 4 me Sm, ambjente tualeti, ambjente kuzhine, dhome magazine min 2m x

3m.

Ne pjesen e jashtme, do te sigucohet nje parking per te pakten dy makina, qe lidhet me zyrat nga nje
rruge kalimt ¢ mbuluar.

Ndertesa, zona e parkimit dhe rruga e kalimit, do te ngrihen duke sjguruar qe dyshemeja eshte te
pakten 300mm mbi nivelin me te Jarte te vershirit te u)it dhe te pakten 100mm mbi nivelin me te larte
te tokes perreth. Ndertesa dhe zona e parkimit do te kene akses te lehte motorrik per tek rrjeti i rruges
se shtruar. (do te futen [ehtesisht makinat pec te levizur me to deri ne rrugen ¢ shtruar me asphalt).

Zyrat do te jene me ajer te kondionuar dhe te pajisura me: 2 tryeza pune, 10
karrige 2 tabela 2 skedarerafte ruajt)eje
2 rafte librash {secili min. 4 rafte x 1.5 meter te larte)

Sipermarresi do te murembaje dhe te pastroje zyrat gjate periudhes se punimeve,
£.31 Pune ¢ Kryer jo-mire.’

(¢do pune ge nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet poshte.
Sipermarresi me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te Supervizorit.

2. PROGRAMI I SIPERMARRESIT

2.1 Pershkrimi

Sipermarresi do te siguroje nje program dhe nje metode per zbatimin ¢ punimeve. Ky paragraf i
specifikimit pershkruan kerkesat dhe procedurat per pergatitjen dhe paragitjen e programit paraprak
dhe programin vijues te detajuar si dhe gjendjen treguese sebashku me kerkesat qe i perkasin

rifreskimit dhe rishikimit te tij.

2.2  Te pergjitbshme

Programi i Sipermarresit do te perdoret nga Sipermarresi per te planifikuar dhe ekzekutuar punimet.
Gjithashtu, programi do te perdoret nga supervizori i abjektit per te monitoruar punimet dhe do te jete
baza per cdo caktim (llogaritje) te zgjatjes se kohes dhe efekti i shtyrjes per mbarevajtjen e punimeve.
Ai mund te perdoret si nje faktor duke marre parasysh cdo aplikim per nje ndryshim si pasoje e rritjes
se volumin € punes.

Programi do te prodhohet/behet nga Sipermarresi ne fazat e meposhtme:
«  Programi fillestar. Nje program fillestac per 3 muajt e pare te punlmeve (ose per periudhen qe

kerkohet nga supervizori). g

» Programi i pranuar. Nje program (qe perfshin programin fillestar) per tqtahtéhd'c pumme te cilet _

do ti paragiten supervizorit: te objekul per informacionin e ti). Nese superv;zon i deeku /U_k" ;
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SPECIFIKIME TEKNIKE
dakord me te sepse ai nuk perputhet me kontraten, Ky program do te rishikohet dhe te riparagitet.
- Programi i rifreskuar. Programi i pranuar do te rifreskohet me progres aktual dhe te ruajiur te
paktea me nje baze mujore per gellime regjistrimi. Sipermarresi mund te paraqese per pranim nga
supervizori { objektit rishikime te tjera tek programet e pranuara ose te rifreskuar a/updatuara.

Te gjitha programet e paraqitura nga Sipermarresi duhet te reflekiojne datat kyce te treguara ne
dokumentat e konfrates

Pranimi nga supervizori i objektit ¢ edo faze te programit te Sipermarresit nuk ¢ ben programin nje
document kontrate, ose mandat qe punimet do te ndertohen ne menyre strikte ne perputhje me
programin.

23  Paragqitja e programit

Brenda 2 javeve te dhenies se kontrates, Sipermarrest duhet i paraqese supervizorit te objektit per
informacion te tij (le dhena te tij) nje program fillestar qe tregon, ne detaje, rendin ne te cilin
Sipermarresi propozon te kryeje punimet e pershpejtuara ne 3 muagt e pare qe pas dhenies se kontrates.
Programi fillestar lidhet me dafat e perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe fose me
kontrollet/permbajtjet ¢ paraqitura ne kontrate.

Brenda 28 diteve te dates efektive, Sipermarrest do ti paraqese supervizorit te objektit per rishikim te ti]
dhe pranim nje program te te gjithe kontraten (duke perfshire programin fillestar) qe tregon ne detaje
rendin e procedures ne te cilen Sipermarresi propozon te zbatoje punimet. Ky program behet programi i
pranuar me pranimin nga ana ¢ supervizorit te objektit. Programi i pranuar do te lidhet me datat e
perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me kontrollet/permbajtjet ¢ paragitura ne
kontrate. Prandaf, nese mbarevajtja aktuale nuk perputhet me programin e pranuvar, supervizort j objektit
per aprovim/peanira ka te drejte ti kerkoje Sipermarresit ge ti paraqese supervizorit te objektit per pranim
nje program te rishikuar qe tregon rendin ¢ procedures dhe periudhat e nevojshme per te siguruar
plotesimin e punimeve ne datat e perfundimnit te kontrates (ne daten qe specifikohet si data perfundimi te
punimeve ne kontrate.

2.4 Miratimi

Brenda 10 ditéve pune t& Sipermarresit né pranimin ¢ programit komplet me t& gjithé informacionin e
kérkuar nga kjo klauzolé pér Supervizorin e objektit p&r miratim, Supervizori i objektit do t& pranojé
programin os¢ do t& jap& arsyet p&r mospranimin ¢ programit. Nése jepen kéto arsye, Sipermarresi do
t& marré pérgjegjésing e arsyve dhe do ta riparaqesé programin brenda njé periudhe kohe prej 10 dité
pune. Nése Supervizori i objektit nuk e pranon apo e refuzon programin brenda 15 ditéve pune,
Supervizori i objektit do té keté menduar se ka pranuar programin ashtu si &shté paraqitue.

Me marréveshje, Sipermarrest dhe Supervizori 1 objektit mund t& shpémdajné printimet e formave t&
ndryshme (8 programit t& Sipermarresit, por n& asnjé rrethan& nuk mund té japin me paraqitjen ¢
kopjeve eletronike t& kérkuara.

2.5 Pergatitja e progranieve

1. Programi fillestar

Programi Fillestar do (& tregojé tre muajt e parg & punés né t& nj&jtin nivel t& detajeve ashtu si kérkohet
pér Programin ¢ Pranuar t& ekspozuar mé poshtg, por vetém nése ai zbatohet pér tre muajt & parg t&
Periudhés s& Kontratés.

Programi Fillestar do té paraqitet gjithashtu si nj& program me diagramé pér t& paragitur verpimet ¢
hollésmhme né perludhén e mbuluar nga dlagramx i lT_[etlt s¢ bashl e vepr] net kryesore dhe ngjarjct e
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shoqérohet nga planet e refervara mé poshte,

2. Programi i Pranuar

Programi i paraqitur nga Sipermarresi n& pérputhje me Seksionin 1-3 mé sipéc kthehet n& Program i
Pranvar me miratimin nga Supervizori i objektit. Programi i Pranuvar do t& formoj€ strategjin& bazg té
Sipermarresit pér plotésimin e Punimeve brenda datés perfundimtare (& kontratés.

Programl i pranuar do t& pérgatitet me detajet ¢ mjaftueshme pér € garantuar planifikimin, realizimin
dhe monitorimin e pérshtatshém té punds. Veprimet duhet t& renditen p&rgjithésisht né njé kohézgjatje
jo mé& t& madbe se 28 dité kalendarike (aktivitetet tregétare 1€ veganta me normé uniforme té progresit
mund & pérjashiohen).

Programi i Pranuar do t& pérfshijé t& gjitha tolerimet e meziqeve duke pérfshirg kétu kohén pér kushtet
e motit (shi, eré). Sipermarcesi do t€ sigurojé njé mbledhje t&€ numrave t& supozuar & ditéve me mot t&
pafavorshém pér ¢do muaj pér Supervizorin ¢ objektit me programin.

Supervizori i objektit ka t& drejtén € jape pé€lgimin e tij pér nj& program q& tregon punén e pérfunduar
mé paré sesa data e pérfundimit & kontrat€s nése programi nuk konsiderohet nga Supervizori i
objektitsi j arritshém.

Nj& raport javor do i dorézohet Supervizorit te objektit nga Sipermarresi brenda dy ditéve pune né
fund t& javés me té cilén ka lidhje raporti javor i cili do t& jet¥ n& formén g€ &shte &né dakord midis

paléve dhe do t& pérfshijs:

» Pérmbledhje t& punés s€ kryer

« Pé&mbledhje t& pun €ve t& kryera t&€ renditura n& programin e réné dakord
+  Pémbledhje e listés s& mangésive

« Pérmbledhje pér ¢do vonesé q& ka ndadhur

Njé raport mujor do t'i dérgohet Supervizorit te objektit nga Sipermarcesi brenda pesé ditéve né fund &
¢do periudhe mujore dhe raporti mujor do té jeté n& formén qé €slté réné dakord midis paléve dhe do

t& pérfshijé:

+  Pérmbledhje t€ punés sé kryer

+  Pérmbledhje t& punéve té kryera t& renditura né programin e réné dakord
+ Pérmbledhje e listés s& manggsive

Pérmbledhje pér ¢do vonesé gé ka ndodhur.

3. SIGURIA DHE KONTROLLI I TRAFIKUT

3.1 P&rshkrimi
Gjaté ushtrimit t& Punéve, Sipermarresi do ta keté si prioritet t€ garantoj® sigurind e publikut dhe t&
gjithe personave t¢ lidhue direkt ose indirekt me Punimet.

Kérkesat e sh&nuara né k¥t Specifikim plotésojnd kérkesat e kushteve té késaj Kontrate.

3.2  Pérputhja me Legjislacionin
Sipermarresi duhet t& jet¢ né pérputhje me legjislacinin pér siguriné dhe shéndetin industrial duke
pérfshiré pa kufizim té& gjitha Ligjet dhe Rregullat n& fuqt t& Qeverisé s&¢ Republikés sé Shqipérisé ose
té ¢do t& autoriteti tjetér q& ka Juridiksion.
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cilat kang lidhje, por jo i kufizuvar, pér mbrojtjen ¢ publikut dhe trafikut pubhk, si dhe sigurin€ e forcss
punétore.

33  Siguria e Publikut

Sipermarresi do t& jet& pergjegj&s pér siguriné e publikut q& kalon né& sheshin e ndértimit. TE gjitha
gérmimet apo tmpiatet dhe gjéra ¢ tjera qé perb&né srezik potencial pér publikun duhet té kené
barrikada (rrethime) dhe té kené t& vendosura shenjat e duhura t& kénagshme pér Supervizorin e
objektit dhe Sipermarvesi duhet t& sigurojé roje t¢ mjaftueshme pér t& garantuar siguring e publikut
gjaté gjithé kohés. T& gjitha rruglt ekzistuese pér kémbésorét do t&€ ruhen n& njé gjendje t& miré me
p&rjashtim (& rastit kur garantohet njé rrugé tjetér alternative e kénaqshme péc Supervizorin e objektit.
Uljet dhe ngritjet e pérkohshme né crugd duhet té jen& n& njé ké&nd dhe projektim & tille q& t¢
garantojné stabilitet dhe siguri duke i lejuar materialet e p&rfshira.

3.4 Siguria né Rrugé dhe Kontrolli i Trafikut

Sipermarresi nuk duhet t& ndérmarrg asnjé veprim né rrugé publike apo né afrsi (8 tyre pa njoftuar né
fillim Supervizorin e objektit dhe pa marré miratimin e tij mé pas pér t& vepruar. P€r (¢ marré micatim
ai duhet té deklaroj& qarté detajet e shenjave dite masave per kontrollin e trafikut g€ propozon té
pérdoré si dhe datat dhe oraret gjaté 1€ cilave do t& punoj® n€ rrugé publike apo afér tyre. Gjaté
punimve té tij ai duhet t& sigurojé se rruga publike do & mbetet ¢ hapur dhe ¢ gatshme pér pérdorim si
dhe n& gjendje t& mir¥ dhe se vonesat né trafik do t&€ minimizohen.

3.5 Ndihma ndaj Supervizorit te objektit
Sipermarrest duhet t€ garantojé bashképunim té plot¢ dhe ndihmén e tij né té gjitha aspektet ¢
kontrollit té sigurisé s& trafikut dhe mjedisit t& kryera nga Supervizori i objektit apo Puné&dhénési.

4. SHKATERRIMET, PRISHUET, CMONTIMI DHE HEQJET

4.1 Hyrje

Shkaterrimi dhe heqja ¢ strukturave, mbetjeve ekzistuese etj, nga Sipermarresi do te kryhet Brenda
vendit te punimeve sic udhezohet nga supervizori i objektit dhe sic tregohet tek vizatimet.

Sipermarresi do te jete totalisht pergjegjes per heqjen dhe hedhjen ne perputhje me ligjet e sheetit,
planit te menaxhimit mjedisor dhe kerkesave te ketij specifikimi, te te gjithe materialeve qe dalin nga

shkaterrimet.

Gropat ¢ mbetura nga heqja e ndertimeve te kanaleve kulluese, themevele, etj, do te rimbushen me
material te pranueshem deri ne nivelin e tokes perreth ose deri ne nivelin e germimeve perreth si te jete
e pershtateshme. Ata nuk do te lihen te hapura apo te lejohen te yubedhin uje.

4.2 Prishje objektesh
Aty ku tregohet ne plane apo udhezohet nga Supervizori i objektit, Sipermarresi do te
shkaterroje/prishe dhe te heqe godina [ kt ose ndertesa te tjera.

Para se te fillohet prishja, Sipermarresi duhet te sigurohet qe uji, elektriciteti dhe lidhjet telefonike jane
mbyllur dhe siguruar ne perputhje me kerkesat e autoriteteve publike
qe te gjithg lidhjet jane jashte kufijve te punimeve.

A
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Prishja do te perf{shije edhe hegjen apo cmontimin e themeleve fe objektil.

Aty ku tregahet ae plane ose udhezohet nga Supervizori i abjektit, Sipermarresi do te prishe dhe te
hege themelet dhe cdo slitajce tjeter qe lidhet me sheepite e prishura ose ndertesat nen niveln e tokes.
Kjo prishje do te perfshije hegjen e plote te te gjithe betonit, gurit, trareve, hekurit st dhe ndertimeve te
bera nga njeriu nese nen nivelin e tokes dhe do te perfshije heqien ¢ cdo rruge avtomjetesh dhe
reservuareve septike, gropave te ujerave te zeza dhe te ngjashme.

Cdo grope apo e care ge shtrihet nen nivelin ¢ tokes si rezultat i prishjeve, do te mbushet inenjehere me
dhe kompaki ne aivelin e tokes pereeth. Ne asnje

rrethane ky germim nuk mund te lihet i hapuc dhe ne vecanti ata duhet te mbahen te thata dhe te mos
leyohet ge te nabledhin vje.

Sipermarres) do te heqe te gjithe copat dhe leadet organike qe rezultojne nga prishjet ne vendin ¢ punes
dhe do ti bedhin ata ne perputhje me ligjet ¢ shtetit, planin e menaxhimit mjedisor dhe me kerkesat €

keti) specifikimi.

4.3 Hegja e shenjave te traltkut
Aty ku udhezohet, shenjat e trafikut duke petfshire pozicionet dhe koenizat ¢ tabelave te shenjave do te
cmontohen me kujdes, do te higen dhe te ruhen sic udhezohet nga Supecvizori i objektit.

Bazal/themelet prej betoni do te thyhen ne pjese te bequra dhe te hedhura tutje ne menyre te
pranueslune nga supervizon 1 objektit dbe ne perputhye me kerkesat € ketij specifikimi.

4.4 Heqgja e siperfaqgeve ekzistuese te asfaltit dhe shtresave te trotuarit

Puna e specifikuar ketu konsiston ne hegjen dhe hedhjen e shiresave ekzistuese prej asfalti, prishjen
dhe hegjen e shtresave te trotvarit, bordurat ekzistuese te trofuarif npa zonat € synuara per
rikonstruksion, siperfaqet e aneve 1e ¢ shtruara te xhades dhe rrugeve anesore te shiruara sic tregohent
tek skicat ose urdherohen nga Supervizori i objekiit. Riparimet ¢ gropave dhe thurjeve (e anesareve
jane perjashtuar ne menyre specifike nga puna qe perfshihet ne kete nen.

Materialet e hequra te ssfaltit do te hidben ne perputhje me kerkesat e ligjit te shtetit, plaait te
menaxhimit mjedisor dhe me kerkesat e ketij specifikimi.

Pagesa e kesaj pune, duke perfshire te gjithe hedhjen e materialeve ge dalin, do te jete per meter kub ne
vleren e kuotura tek preventivat.

4.5 Hedhja e materialeve

Pervec sa eshte pershkruar me siper, i gjithe materiali i mbewr (mbeturinat) do te hidhen nga
Sipermarresi ne zona te siguruara prej tij dhe te miratuara nga Supervizori 1 objektil. Cdo material i
planifikuar per te mbetur prone e ndermarresit ose do (e grumbullohet ne grumbuj te paster ose do te
ngrakohet dhe do te transportohet tek zonat ¢ planifikuara per ruajtje. Sipermarresi inkurajohes te
veproje. mo komunitetet fqinje, me komunen ose auloritetel rajonale ne vendosjen e perdorimeve lpo=—x
mundeshme per ndonje material te hedhur dhe ne ngritjen € zonavete ruajtjes. "
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5. PUNIMET ME DHERA

50  Qellimi

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve ne toke (ne
vellim dhe/ose me shiresa) dhe germrmet per struktura ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo
mbulon fe gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te
papershtatshme ne hedhuripa, dhe rifiniturat e shpaltit te precjes.

52 Percaktimet
Percaktimet e meposhime duhet te aplikohen:

DHERAT Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet ge mund te germohen si me krahe
(perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne perputhje me
koutraten e perdortmit ne punimet dhe qe jane ne gjeadje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te
formuar mbushje ose trase.

53 Germimi

a. Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve
sic teegohet ne Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen

nivelin ¢ formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire

me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme

nga Sipermarresi me shpenzimet e tij.
b. Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen seksione per te mos

hequr material pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke

shkaktuar rrezikshmeri per qendrueshmerine strukturore te pjerresise

ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin ¢ pjeseve te ngjeshura

c. Permasat € prerjcve (seksioneve) duhet te jene ne perputhje me detajet

e seksione terthore tip sic tregohen ne Vizatime.

54  Trajtiml/Ngjeshja e Zonave te Germuara

a. Zonat dhe pjem:sltc e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet
dhe duhet te rregulloben sipas nje vije te paster te standattit, per nje tip

te dhene materiali.
b. Te g)itha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje

minimum dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per
dhera te lidhur.

et ku do te, germohet, do te pastrohen nga te k ferrat 'rrep_;ct
LB ,
3—’?“{’1.
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medha, pletrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto materiale do te spostohen dhe
lacgohen ne menyre qe te jete e pelqgyeshme per Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret qe jane
pecaktuar nga Punedhenesi qe do te ngelen do te mbrohen dhe rutien ne menyren e aprovuar.
Te gjitba strukturat ekzistuese te identifikuayra per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te
Supervizorit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te udertimeve qe mund te
ndeshen. Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen ¢ vijave ekzistuese te
ujit, rrethimeve dhe sherbimeve gqe do te mbeten ne sheshin ¢ ndertunit. Kosto € pastrimit te kantierit
eshte e detyrueshme e paguhet brenda crimit njesi per punimet & germimit .

5.6 Germimi i kanaleve per tubacionet

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e ¢ treguar ne vizatime dhe /ose ne perputhje me
instruksionet me shkrim te Supervizorit te Punimeve. Zeri i treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv)
lidhur me gernimet ,sic eshte largimi i materialit te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie
dheu, nese nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi
te intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin ¢ tyre. Me perjashtim te
vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite.

Ne se nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Supervizori i Punimeve nuk duhet te hapen me shume se
30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe theltesia
¢ kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte peccaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te
udhezohet nga Supervizori i Punimeve .

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundii kanalit te jete nivelvar. Pervec se
kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen ven nivelit te pjese se poshteme te
tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me

material te granujuar.

5.7 Perdorimii Materialeve te germimit

Te gjitha materialet € peeshtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe qe ato jane praktike, te

perdoren ne nderttm per mbushje dhe punime rruge.

5.8 Ndertimii mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shpemdahen nderjet e shkaktuara nga
ngarkesat e levizstune te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose
ne germim. Si ne njerin rast edhe ne yetrin eshte € nevojshme qe te sigurohet nje taban, qe te jete ne
gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar
deformime mbetese.

Mbushja gjithandej duhet t¢ kete nje densitet ge i referuar standactit AASHTOte modifikuar te jete max.
ne te thate jo me pak se 90%, per shiresat e poshtmete ngjeshura dhe 5%, per shiresen ¢ siperme 30cm
(subgrade).Cdo shirese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thareshtresen sipas rastit
dhe kerkeses se llo jit te matenalit ge do te perdoret nembushje te rruges.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Supervizorit te Purimeve,pasi te jete siguruar se
shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose problememe burime uii apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte ¢ lire te behet nga Sipermarresi,mjafton qe pajisjet ngjeshese te
sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijnedensitetet e kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim.

5.9 Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet ndeckohe ge ato jane te ha }(:_‘afg‘ma'fa', Sl
gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita parajafmeYfic R _./'_s"i 'édbe miete ™)
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te ngjashme do te sigurohen nga Siperacresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim
personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tj.

5,10 Largimii ujerave nga punimet ¢ germimit

Si pjese e punes ne zerat ¢ germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do (e
ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me pompim ose me
kova s1 edhe te gjithe punet ¢ (jeca te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e
zeza dhe nga vjera te jastune gjate avancimit te punes dhe deri s3 puna ¢ perfunduar te jete e siguruar
nga demiimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet ¢ pompimit per punimet ¢ tharjes se ujit
si edhe personelin operativ, energjine ¢ te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. i
gjithe u fi i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te hiqet ne nje menyre (e aprovueshme prej
Supervizorit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder permbytjeve .

5.11 Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe struklurat mbajtese
te lihen ae vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet te strukfurave, te
pronesive te tjera ose personave, nese kefo sltuktura mbajlese jane shenuar ne vizatime ose Lle
vendosura sipss vdhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese
do te priten ne larfesine sipas udhezimeve te Supervizorit te Punimeve. Strukturat mbajiese ge mbeten
ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave qe do 1e bihet dakort reciprokisht
ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas cmimit ne Oferte ngs eshte dhene, ose nga nje
urdher ndryshimi me shkrim.

5.2  Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ckzistuese e jane nen siperfage te cilal mund
te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per tubrojtjen e tyre | si tubal
e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kablfot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet ¢
strukturave qe jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin & ndonje prej sherbimeve si
dhe duhet t’i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paragitura ne projekt. Nese
autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje nenSipermarresi e emsuar ngz ai
vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te mmbursoje te pjithe kostoa e
nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gye te lille, keto kosto mund i zbriten nga cdo
pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do (i beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.

5.13 Hegqja ¢ materialeve te teperta nga germimi
L gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te (argobet ne vendet e aprovuara. Kur eshte ¢

nevojeshme te transportohet matecial mbi rruget ose vende te shlruara Sipermarresi duhet ta siguroje
kele materia) nga derdhja ae rruge ose a to vende te shirvara.

6. GJEOTEKSTILI PER DRENAZHIM

6.1  Pershkrim
Punimi i pérshkruara né ké&w¥ Seksion pérbéhet nga hedhja e materialit pérforcues jSoteksul né

pErputhie me k&to Specifika dhe sipas hollésicave t& paraqitura né wzatime
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SPECIFIKIME TEKNIKE
Materialet pérforcuese té Gjeotekstilit duhet t& jené t& njé lloji me veli té miratuara, me thurje fijesh té
vazhdueshme prej 100% polipropileni apo materiali tjetér t&¢ miratuar dhe t& pérputhen né ményré
thelbésore me kérkesat e caktuara mé poshté.
Baza plastike duhet t& pérmbajé stabilizues dhe/ose pengues pér 'i béré fijet rezistente ndaj shthurjes
pér shkak t€ ekspozimit t& zgjatur ndaj drités dhe nxehtésisé sé rrezeve ultra-violet.Gjithashtu, ajo
duhet t& je t& krejtésisht jo e biodegradueshme, rezistente ndaj kimikateve t& dheut dhe bakterieve dhe
e pandikueshme nga AJDS dhe alkalinet.
Kérkesat pér cilésité e thutjes gjeotekstile jané si vijon:

Thurja Tipi 200

Ne drejtim te gjatesise

Fortesia normale elastike

(minimum) >200 kN/m

Zgjatja ne fortesine nominale

Ngarkesa ne zgjatjen 2% > 30 kN/m

Ngarkesa ne zgjatjen 5% > 110 kN/m
> 230 kN/m

Ne drejtim te terthorte:

Nominal tensile strength 40 kN/m

(minimum)

Zgjatja ne fortesine nominale <7%

Testi i vrimave statike

Forca e shtyrjes permes > 10 kN

Vendosja e shtryrjes permes <30 mm

Rezistenca Ultra Violet

Testi Xenon UTS > 90%

Klasifikimi Klasi C

Rezistenca e termo-oksidimit Klast A

Pervec karakteristikave mekanike te listuara me siper, gjeotekstili i aprovuar do te kete nje siperfage te
sheshte ne menyre konsistente te pershtateshme per promovimin e feckimit mes ndertimit dhe dheut te

afert.

Sipermarresi do te paraqese detaje, me nje vertetim ge verteton emrin e prodhuesit, emrin ¢ produktit,
numrin e stilit, perberjen kimike te inromacionit filament apo te historise, dhe shembujt ¢ materialit te
propozuar tek supervizori i objektit per rishikim dhe aprovim.

6.3 Tustalimi
Per proceduren e shtrimit te gjeotekstilit do te bihet dakord paraprakishst mes Sipermarresit dhe

supervizorit te objektit. Veprimet fillestare te shtreses do te monitorohen nga te dyja palet si dhe cdo
ndryshim apo rregullimtek procedura e rene dakord dhe ¢ demostruar. Nje procedure e kenageshme,
mbi te cilen eshte rene dakord, nuk do te ndryshohet pervec se me miratim te Supervizorit te projeketit
i cili do te kontaktohet menjehere nese Sipermarresi e ndien qe kerkohet ndonje ndryshim. Procedura e
reene dakord do te jete e tille per te siguruar ge:

» Gjeotekstili shtrihet sa me shpejt te jete e mundur pas perfundimit te kanaleve kulluese vertikale,

«  Gjeotekstili shtrihet mbi nje siperfage te lemuar pa parregullsi te paligjshme,
« fjeotekstili shtrihet ne menyre korrekte me veniet/mbulimet € duhura dhe-
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ankorimit,

«  Gjeotekstili shtrihet pa zhubrosje,

» Rimbushja behet sapo te jete shtruar copas,

+  Ankorimi behet menjehre pas rimbushjes ge fillon ne nivelin e duhur.

Pas shtreses, e gjithe copa do te jete e [emuar dhe e lire nga zhubrosjet.

Kur shtrimi i nje pjese kryhet, Sipemmarresi do ti kerkoje supervizorit te objektit te inspektoje dhe te
aprovoje shtrimin. Menjehere paas marrjes se ketij aprovimi, do te filloje nmbushja.

7. NENBAZA GRANULARE

7.1 Pérshkrimi
Kjo pjes& mbulon aplikimin e nénbazés me material granular j cili do t& pérbéhet nga njé material
agregat i pérshtatshém g€ pérputhet me kérkesat e specifikimeve t€ méposhtme.

7.2 Materialet

Materialet € menduara pér pérdorim né€ pung si nénbazé do t& jen& shkémb i copétuar i marré nga
depozitimet e materialit (¢ masivit t& shk&mbit g€ thérrmohet natyralisht ose zhavor me keénde, ose
zhavor rrumbullak qé &shté shtypur né€ masén t& paktén 60% e materialit q& do & tregojé njé faqe t&
preré dhe nuk do t€ keté bimési, trupa t€ huaj dhe materiale t¢ tjera t€ démshme. Nuk dubet t&
pé&rmbajé plisa ose agregaié 1€ njé natyre apo (& nj& cilésie t& mjaftueshme g€ t& mos arrihet t& merret
njé sip&rfage e Jlémuar.

Sipermarresi duhet t& mba)é pérgjegjési plotésisht pér furnzimin me material nénbaze,

1. Lendet ¢ demshme

Te gjitha agregatet do te jene te lira ne menyre te arsyeshme nga kokrrat e argjiles, pjeset e buta dhe te
shkrifta, kripa, alkalinet, lendet organike, shtresat aderente, dhe substanca te tjera te papercaktuara te
cilat mund te permbajne karakteristika te padeshirueshme. Pesha e substancave te demshme nuk do ti
kaloje pergindjet e meposhime:

»  Qymyrguri dhe linjit (AASHTO T-113) 0.50%

+  Pjese e buta dhe te shkrifta (AASHTO T-112) <0.50%
«  Kokrra argjile (AASHTO T-112)  <0.50%

«  Thengjill dhe zhir <0.5%

+  QGuaska te lira/boshe <1.0%

+ Lende organike (Wet)<0.20%

7.3 Vendosja

Kur trashesia e specifikuar kompakte (e ngjeshur) e nenbazes eshite me & madhe se 200 mm, nenbaza
do te ndertohet ne dy ose me shume drejtime. Perndryshe, nenbaza mund te ndertohet ne nje shirese te
vetme dhe trashesja kompakte e cdo shtrese te shtruar, te perpunuar dhe kompakte ne te njejten kohe
nuk do ti kaloje 200 mm dhe as nuk do te jete me shume se 100mm. e
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SPECIFIKIME TEKNIKE
Kompaktesia do te jete me rul vibrues dhe niveli i kompaktesise nuk do te jete me pak se 98% Metoda
AASHTO T1 80 ne perputhje me Cl 11.2.4.

2. Tolerapcat
Me perfundimin ¢ nenbazes, siperfagja ¢ siperme e drejtimit final do te jate e pershiateshme ne

linje/vije dhe nivel brenda nje tolerance +.00 - 40mm
3. Trashesia e shtreses

Trashesia e nenbazes do te jete e tille sic kerkohet per te arritur tolerancat e nivelit te specifikuara me
siper duke partur parasysh nivelet aktuale te shtresave te meposhtnie.

8. BAZAE AGREGATEVE

8.1 Pershkrimi
Ky seksion mbulon aplikimin ¢ Aggregateve Baze material te cilat do te konsistojne ne material
agregate te pershtatshme te cilat jane te ngjshme me kerkesat e specifikimeve te meposhtme.

8.2 Materialet

Materiali qe do te perdoret duhet te jete material baze shkemb i thyer i perfiuar nga rezerva te pa
ekspozuara, material i masiveve te shkeminjve natyral dhe do te jene te lire nga bimesia,material te
huaja dhe material te tjera te rrezikshme.Nuk do te permbaje matenal ose aggregate ten je natyre ose
sasi te mjaftueshme te cilat siperfaqa ¢ bute nuk mund t’i pervetesojs. Sipermarresi do te jete plotesisht
pergjegjes per furnizimin e materialeve te perdorura si baze aggregate nen kete seksion.

L. Gradimi

Materiali duhet 1& p&rputhet me nje nga k&rkesat ¢ méposhtme kur (€ testohet né pérputhje me AASHTO

T27:

Baza e shkembit te therrmuar

Madhesia e sites (mm) (% sipas/nga masa e agregatit total qe kalon
nesiten e festit
Tip 37.5 Tip 20.0

50 100 -
37.5 95- 100 100
20.0 60 - 80 70 - 85
10.0 40 - 60 50-65
5.0 25 - 40 35 -§5
2.36 15-30 25-40
0.425 7-16 12-24
0.075 5-12 5-12

2. Lendet ¢ demshme

Te gjitha agregatet do te jene te lira ne menyre te arsyeshme nga kokrrat & argjiles, pjeset e buta dhe te
shkrifta, kripa, alkalinet, londet organike, shtresat aderente, dhe substanca te tjera te papercaktuara te
cilat mund te permbajne karakteristika te padeshirueshme. Pesha ¢ substancave te demshme nuk do ti

kaloje perqindjet € meposhtme:

»  Qymyrguri dhe linjit (AASHTO T-113) 0.50%
»  Pjese e buta dhe te shkrifta (AASHTO T-112)

+ Kokrra argjile (KASHTOT-112)  <0.50%
hengjill dhe zhir<0.5% =\
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¢ Guaska te hira/voshe <1.0%
*  Lende organike (Wel)<0.20%

3. Karakteristikat fizike

Maierialet pes betou do te plotesojne kerkesat e meposhtme te karaktecistikave fizike, me pegjashtim sa
jane permendor ketu:

» Los Angeles Abrasion - humbja maksimale 30%. Meloda AASHTO T96

> Saktesia (sulfai sodiumi)- Maksimumi i humbjes 12%. Mefoda AASHTO TI 04

»  Shitresat maksimumi i indeksit 35%. Metoda BS812: Paragrafi 105.1

d, Kerkesa e standartit Kalifornjan lidbur me vleren/shumen
Jo me pak se 80% ne 98% Metoda AASHT'O densitet kur testohet ne perpathje me AASHTO T193.

8.3 Vendosja

Kur trashsia e specifikuar kompakte (e ngjeshur) e nenbazes eshie me ¢ madhe se 200 mm, nenbaza do
ie ndertobet ne dy ose me shume drejlime. Perndryshe, nenbaza mund te nderiohet ne nje shtrese te
vetme dhe (rashesia kompakte € cdo shirese te shtruar, fe perpunuar dhe kompakte ne te njejten kohe,
nuk do 1i kaloje 200 mm dhe as nuk do te jete e shume se 100mm.

1. Kompak(esia (ogjeshja)

Te gjitha ngjeshjet do te jene te numeruara me nje kufi £2% te lageshtires optimal sic tregohet
AASHTO T99, Metod C. Desiteti ,pas ngjeshyes nuk do te jete me pak se 102% Mod AASHTO
densitet sic percaktohei nga AASHTO T-180.

2. Tolerancat

Tolerancal per perfundimin ¢ siperfaqes se bazes ndryshojne ne vartesi te tipit te siperfages ge do te
aplikohet. Aty ku baza do te marre nj¢ veshje siperfaqeje si iperfage perfundimtare, tolerancat e kerkuara
jane: NivelifVeshja e siperfages)

Nivell i perfudauvar i bazes nuk do te jete me pak se niveli i Objektit i treguar tek skicat dhe jo me
shume se 10mm mbi nivelin ¢ Objektit. Doke kontrolluar per perputhshmeri me keto toleranca
nivelesh, supervizori me pace do te vendose nivele te bazuara ne nje model mrjeti koordinativ i cili nuk
ka lidhje me rrjetin koordinativ t perdocur per kontrollin e nivelit ne ndertimin e punimeve dhe me tej
do te procedoje per te kontrolluar cdo pike ekzaminimi viziv i se ciles sugjeron se mund te jete jashte
tolerances ose per te cilen testi 1 mastar tregon se duhet te jete i dyshimte. Regullsia (veshjia e
Jiperfages)

Pervec perputhjes me kerkesat ¢ mesiperme per tolerancen e nivelit, siperfagja e perfunduar e drejtimit
te bazes do te kontroliohet po ashtu per rregullsi me nje mastar 3 m. Kur shtrihet mbt siperfaqen e
drejtimit te bazes ne ndonje vend paralel me drejtimin qendror te rruges dhe ne ndonje vend te terthorte
tek buza ¢ jashume e rruges se automjeteve, asnje pjese ¢ buzes se fundme te mastarit nuk do te jete me
shume se Smm siper siperfages se perfunduar (e bazes.

Trashesia ¢ shtreses
Trashesia e nenbazes do te jete e tille sic kerkohet per te acritur tolerancat e nivelit te specifikuara me

siper duke partue parasysh nivelet aktuale te shiresave te meposhtme.
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9.SHTRIMI ME PLLAKA GURI

9.1 Pershkrim
Ky seksion mbulon kerkesat dhe procedurat per shirimin e shetitores dhe sheshit, ge parashikohet te

ndertohet sipas kerkesave te Kontrates.

9.2 Materialet

Pliakat e gurit duhet te jene te cilesese [, te prodhuara ne fabrike me perrnasat ¢ percaktuara ne projekt ne
perputhje me llojin € gurit. Pllakat duhet te jene pa plasaritje, pa demtime te siperfaqes dhe te buzeve.

Pllaka GuriGelgeroy-.

Pecvec se ashtu si tregohet ne projekt , Kontraktori perpara fillimit te punes per proceset € shtrimit me
pllaka guri te zonave sipas Projektit, duhet te paragesi te Supervizori/ Arkitetkti shembuj / kampione te
modeleve te gurit per miratim. Te gjitha modelet / kampionet duhel te jene te shogervara me flete analizat
perkatese.

Pllakat e gurit gri gelgeror do te jene te prera dhe trajtuar me Bog¢ardim Pikesor +-2mm, te
parapergatitura sipas detajeve te projektit, t=<5-6 cm, dumnensionetfie plan 20-25 cm x = variabel , te
shtruara me llac cimento M-50 (raporti 1:4) me trashesi 2-dcm sipas dekorit te projektit dhe mbushja ¢
fugave me llac cimento M-25 me trashesi 0.dcm. Fugat do kene gjeresi fikse sipas projektit. Pllaka ¢
gurit duhet ti plotesoje keto kritere teknike:

[. Rezistenca ne shtypje > 50N/mm?2
2. Rezistenca ne Perkulje >15 Mpa
3. Absorbimi <1,0% 4.Abrazioni <25 mm

Tolerancat e lejuara per dimensione +/-2 mm sipas EN 1341:2001. Pllakat e gurit duhet te axirren nga
shiresat e mesme dhe nuk duhet te kene plasariye, bocardimi i siperfages duhet le jete uniform dhe
plotesoje kriteret teknike te kerkuara. Pllakat e gurit para se te sillen ne kantier paraprakisht duhet te
koatrollohen ne vendin e prodhimit ku njeheresh behet edhie seleksionimi i tyre. Pllakat te eilat nuk
plotesojue kriteret ¢ kerkuar i higen dhe Kontraktori mban pergjegjest per heqje dhe Transportn ¢ tyre.

Zall lumi natyral

Pervec se ashtu si tregohet ne projekt , Kontraktori perpara fillimit te punes per proceset e shirimit me
pllaka guri te zonave sipas Projektit, duhet te paraqesi te Supervizori/ Arkitetkti shembuj / kampione te
modeleve te gurit per miratim.

Siperfaqet e parashikuara te shtrohen me zall fumi natyral , jane sto te parashikuara sipas zonave te
projektit , ku eshte parashikuar te behet bashkime i pjeseve te shtruaca rishtas , me zonat , sheshet
ekzistuese per nje harmonizim sa me te mire dhe pershtate me natyren dhe tipologjine e
rikonstruksionit per sheshet ne fjale.Forma dhe madhesia ¢ ketyre gureve duhet te jene dhe te
permbahen sjpas detajeve te projektit, d=70-120 mm, cm, te shtruara me llac cimento M-50 (raporti
1:4), me trashesi 2-4cm, sipas dekorit te projektit,mbushja e fugave me llac cimento M-2S$, Fugat do te
jene me gjeresi dhe nadatje jo sipas unje linje lineare ne pershtatje me llojin ¢ gurit apo kalldremit
dekotativ. Ne cmim perfshihen te gjtha punimet ndihmese, st pastrimi para dhe pas shtrimit,
nivelimi,vendosje me (lac, rakordimi ne zonat e caktuara, te gjitha testet per llojin e gurit dhe pllaken
sipas frekueces se percaktuar ne specifikimet teknike.
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SPECIFIKIME TEKNIKE
9.3 Shtrimi me plleka gary
Shtnmi me pllaka guri do te jete shiresa perfundimiare e objekin. Ajo do tebehet pas realizimit e tere
punimeve te bares dhe te dertimit te shiresesbetonarme, Shirimi do behet sipas spesareve te percaktuar
ne projekt dhepreventiv. Shirimi do behte me urdher me shkrim nga Supervizori | objektit
pas verifikimil 12 cilesise dive nivelic re places se betonuar, Shinimi i pliakavedo te belet me llac cimento
M-S0 (raport 1:4) me trashesi 2-4em. Gjateshirinit konteaktori dibet te marre tere masat per puthiljen ¢
pllakave ne plandhe laries) ne menyre ge te krijaje nje siperfage sa me uniforme. Dimenstoni §
fugave do te jete ne perpothje me dekorin e dhene ne vizatimit. Mbushja efugave do te behet me llac
cimento M-25 Shirpmi do te behel sipas delareve dhe llojeve te pllakave te percalituara ne
projekd_Sipermarresi do te kryeje e gjitha punimet ndihmese, si pastrimi para dhe pas
shirsmit, nivelimi, rakordimi ne zonat e caktuara. Sipermarresi do mbraje gjithe kohen shiresat ¢ pllakave
nga demiimel. Cdodemtim gjate periudhes se punimeve do te riparchet menjehere,

10.  BORDURA ME GURE

10,1 Pershkrim
Te ndertohet nje kontur me bordure guri ge do kufizoje sheshin dhe shetitoren ne pozicionet ge eshic

treguar ne vizalime apd sic drejtohet nga Supervizori i objektt,

Bordurat do jene konform me pershknmet dhe perkulizimet & shumta qe mpedhin nga cikly
Yizatimeve,

10.2 Materialet
Bordura e Gurit Gelgerordo te kete te njejtat cilesi dhe veti si pllaka e gurit gri ranor. Bordorat

do te jene te prodhuara me permasa:
Bordure tip | 2220 [ (){cm) Bordure
blontimi i tyre do te behet me beton CHOA1 S
162 Prowvat

Para shirimit te siperfageve me gure Sipermamresi duhet te beje provat e
pllakave per cilesi, Kampionel do perzgjidhet nga Supervizon, Freksenca e

provave do te jete

Rezistenca ne shiypje - cda I00m|
Rezistenca ne Perkulpe —¢do J00m|
Absorbimi = ¢do §00m!
Abrazioni — cdo B00ml

104 Matjet dhe Papesat

Pagesa per punimet e specifikuara ne kete seksion te Specifikimeve do behel per meter linear

Brenda ketij zeci ne preventiv eshie perfshire pastrimi para dhe pas vendosjes se bordurave, fiksimi i tyre
me beton

B
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1.  KUNETATE GURIT

11.1  Pershkrim

Ky seksion mbulon kerkesat dhe procedurat per ndertimin kunetave moe guri
gelqeror. Kunetat e gurit do jene pergatitur ne fabrike me permasa
40x100x8 cm. Ne pjesen e brendshme te saj do te jete krijuar siperfagia
konkave per mbledhjene ujit. Kuneta do te jete e pergatitur me permasa si ne
vizatime.

Kuneta do te moatohen me lfac ciemento M-50 (raporti 1:4) mbi shiratin e
parapecrgatitur me betonarme,

11.2  Materialet
Kuneta me gurgelgeror do te kete te njejtat cilest dhe karakteristika si plfaka e gurit gelgeror.

L{.3 Provat

Para shicimil le siperfageve me gure Sipermartesi duhet (e beje provat e
pllakave per cilesi. Kampionet do perzgjidhet nga Supervizori. Frekuenca e
provave do te jete

Rezistenca ne shrypje —cdo 300m2
Rezistenca ne Perkulje - cdo 300m2
Absorbimti - cdo 600m2
Abrazioni —cdo 600m?2

1.4 Matjet dhe Pagesat
Pagesa per punimet e specifikuara ne kete seksion te Specifikimeve do behet per meter katror t¢ Kunetes

se perfunduar
Ne kete ze sipas Preventivit perfshahet pastrami para dhe pas mountimit te bordures, montimi i saj me [lac

cimenio.

&
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SPECIFIKIME TEKNIKE

12.BETONI PER STRUKTURAT & PERDORIME TE TJERA

12.1 Persbkrim
Ky seksion mbulon materialet, projektimin ¢ miksurave, perzieresin, transportin, vendosjen,
konsolidimin dhe kurimin e betonit qe kerkohet per Punimet. Ai gjithashtu perfshin kallpet dhe

vendosjen e betonit.

12.2  Perkufizimet
Beton strukture eshte nje klase e betonit e perdorur per riforcim,para-shinne (para-pas tensionimit) ose

konstruksion betoni i pariforcuar, i cili eshte subjekt t shtrirjes.

Asnje belon strukture eshte kompozuar prej materiali ne pershtatje me specifikimet, por per te cilat nuk
jane specifikuar kerkesa te forta dhe eshte perdorur vetem per mbushje gropash, themele te shkelgyera
dhe qellime te ljera te ngjshme aty ku nuk eshte subjekt i shtrirjeve domethenese.

Asnje beton i hoJluar ne pergjithesi nuk eshte shkemb i thermuar ose gure prej 20mm mase perzierje
(10/20) mbuluar ne cimento me asnge perzierje te tepert. Ajo ka tipare te nje drenazhi te mire per shkak

te struktures se hapur.
Nje siperfaqe e formuar eshte nje fage betoni llogaritur kunder armatures.

Nje siperfaqge e paformuar eshte nje siperfaqe horizontale ose e pjerret prodhuar me dore ose me mistri
ose tapa mekanike sipas nivelit dhe fundit te kerkuar.

Nje derdhje (reshje) i referohet procesit te vendosjes se betonit ne nje kallep, shtcat derdhjeje, gy et),
dbe gjithashtu per mbushjen e volumit. Derdhjet ne drejtimin vertikal jane referuar sipas radhes.

123  Materialet per Beton

1. Te pergjithshme

Sipermarresi do i paragese Supervizorit te objektit gjithe detajet mbi gjithe materialet qe ai propozon
per te shfrytezuar pergatitjen o betonit. Keto detaje do perfshijne llojin e kategorine ¢ materialit, duke
perfshire standartin apo specifikimin , burimin e materiaht te marre, (impiantin, guroren, apo te tjera)
etj., te fgjitha ne perputhje me kerkesat e specifikimeve ne fjale. Materialet ¢ aderthurura ne beton do
certifikotien aga burimij qe jane marre dhe do jene konform me gjithe kerkesat e specifikimit.

Asnje beton nuk do te vendoset ne strtukture deri sa Supervizori Objekfit ka aprovear materialet me te
cilat eshte kompsuax. Materialet e aprovuara nuk do te alternohen ose zevendesohen me material te
fjera pa miratimin me shkrim te Supervizorit te objektit.

2. Cemento

Llojet e leyuara dhe specifikimet themelore te materialeve

Cemento do jete normale apo do forcohet menjehere me llojin Portland
Cement dhe do jete konform me kerkesat e meposhtme:

Pranimi i cimentos do te bazohet mbi rezulatet e analizave te tcertifikuar nga
fabnkuem té ngjashpcme kerkesat e specifikimeve me siper per tipe te

vecanta te cimentos.’
Nje ce ificates rezultatteve te testit do ti jepet Supervizorit te objektit per cdo&u o
ngarkese Kur k_]O ccruﬁcate nuk eshte ¢ mundur, ose kur kerkohet nga < BE-I % A
Sup 120!‘1/ Sipermartest do te rregulloje per cdo ngarkese te cimentos te S o

L
saa.
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SPECIFIKIME TEKNIKE
provohet dhe te analizohet ne perputhje me specifikimet per ate tip te
cimentos, € gjitha pa asnje shpenzim shtese per punedhenesin.
Sipermarresi do te mbaje shenime te plota te te gjitha te dhenave ne lidhje me
fabriken,dorezimet,provat dhe perdorimin e gjithe cimentos ne Pune dhe do ta
pajise Supervizorin e objektit me dy kopje.

Perzierja e cimentove te ndryshine.

Marka te ndryshme te cimentos,cimento te se njejtes marke nga fabrika te ndryshme, ose tipe te
ndryshme te cimentos, nuk do te perziehen gjate derdhjen e cdo betony te vazhdueshem.

Permabitia Baze
Vetem Cimento Portland ge permban me pak se 0.6% alkali, te llogaritur si Na20O(perqindja Na20
plus 0.658% K20O) do te perdoret ne kombinim me ndonje burim te alkalin me ashpersi reactive ose

perzierje te holle.

Mbroijtja kunder veprimeve kimike

Ne raste kur betoni do te depozitohet kunder themelit ge njihet ose ge dyshohet qe permban kripera
sulfatesh ose agjent te tjere kimik te demshem, cimento rezistuese nga sulfatet Portland do te perdoret ne
vend te cimentos se zakonshme Portland.Cimentoja rezistuese nga sulfati Portland do te jete nga nje
fabrike e aprovuar dhe ne perputhje me BS4027:1996. Grada e espozimit e cila do te pranohet me nje
permbajtje sulfati(SO4) minimale prej 1000mg/l SO4 ne themel, dhe do te konfirmohet nga Sipermarresi
ne perputhje me BS6068-2.39:1991,is09280:1990 “ Uje i cilesise’ Metoda fizike,kimike dhe
biokimike.Metoda per caktimin e sulfatit duke perdorur klorid barium dhe gravimetric.

Paketimi, Mbajtja dhe Magazinimi i Cimentos

Cimentoja do te kete rrjedhje te lire dhe do te jete e lire nga kokrrat.Ajo do te merret nga fabrika me
thase te mbyllur ,te pathyeshem ose ne ngarkesa te medha.

Cimentoja e paketuar do te transportohet ne makina qe kane mjete efektive per mbrojtjen e pakove nga
koha.Cimentoja ne sasi te medha do te transportohet ne makina ose kontenier te pajisura per kete
qellim.

Cimentoja ne thas do te ruhet ne ndertesa te pershtatshem dhe palageshtire dhe mbahet ¢ thate dhe e
ventiluar mire.Magazina do te jete ne nje vend te pershatshem ku betony eshte bere. Thaset e cimentos
ne magazine do te mbahen mbi nje kat te ngritur ose platform mbi nivelin e terrenit rrethues.Cdo
dorezim i cimentos ne thase do te behet ne nje vend te vetem.Thaset do te vendosen afer ge te
reduktojne garkullimin, por nuk do te vendosen ne nje mure te jashtern.Nese perdoren palete, ato do te
ndertohen ne menyre qe thaset te mos prishen gjate transportimit.Asnje grumbull i thaseve te cimentos
do ta kaloje nje lartesi prej 3m.Tipe te ndryshme te cimentos ne thase do te dallohen qarte nga shenja te
dukshme dhe do te ruhen ne grumbuj ten dare. Cimento nga thase te care ose me te vjetra se 90 dite
nuk do te perdoren dhe do te kthehen.

Cimento ne thase do te perdoret ne te njeten radhe ge eshte dorezuar. Cimento ¢ madhe do te ruhet ne
kulla palageshtire,te vendosura ne menyre te pershtatshem per prodhimin e betonit.Cdo kulle do te tregoje
nje shenje te paste rte tipit te cimentos gqe permban.

Sipermarresi duhet te kete kapacitet te mjaftueshem ruajtes per te siguruar ge ky program i filluar i
punes te mos nderpritet per shkak te mungeses se cimentos.

Cimento e cila eshte ngurtesuar, e cila eshte prishur pjeserisht, ose nuk pajtohet me keto specifikime
nuk do te perdoret.E gjithe permbajtja e thesit te cimentos ose kontenieri e cimentos se hapur nese
eshte keshtu do te kthehet.Cimentoja e shpetuar nga skarciteti,thase te care ose pJesensht te perdorura ,
nuk do te perdoret.E gjithe cimentoja e kthyer do te higet nga punet dhe do te-hidhet nga Slpermarres:
ne menyre te pranueshme nga Supervizori Objektit, e gjitha ne asni§Msf
cimentoja e dorezuar me e vjeter se 90 dite do te kthehet. ;

‘ www.arahi-epaca.com . I
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SPECIFIKIME TEKNIKE
2. Agregatet

Te pergjithshme

Te gjithe agregatet natyral per te gjtha gradat e betonit dhe llacit do te jene ne sipas BS EN
(2620:2002, ose ASTM C33, dhe Sipermarresi go te testoje te gjitha modelet sic pershkruhen aty dhe
ne BS 812 per aq kohe sa Supervizori Projkett mund te kerkoje te siguroje qe agregatet jane sipas
standarteve. Te gjitha agrepatet do te jen te fone,fugishem,te durueshew, te pastra dhe te Jira nga
lendet organike dhe veshje te demshme si argjila. Ata nuk do te permbajne material te demshme sic
jane sasite ge kundershtojen fugine dhe durueshmerine e betonit, ose sulmojne forcimin, sic jepet nga
testet mbi kubet ¢ betonit ge jane pershkruar dhe nga teste te {jera sic pershkruhen ne BS EN

12620:2002.

Kunderveprimi i Perzierjeve te Papershtafshem

Te gjitha agregatet sit ¢ holle ose te ashper nese konsiderohen te papershiatshme ntga Supervizori Objektit
duhet te higen menjehere nga Terreni nga Sipermarresi dhe ne shpenzimel ¢ Sipermacresit,

Provat

Sa me shpejt te jete € mundur pasi merret autorizimi i Supervizorit (e objektit per fillimin ¢ punes
Sipermarresi do te dorezoje ngarkesen e testuar te modeleve le agregateve per qellimin ¢ ketyre puneve
dhe do fc perparoje me modele ne perputhje me metoden e dhene ne BS 812 per testet. Cda maodel nuk
do te jete me pak se 50 kg te agregaiit te holle dhie 100 kg te peshes se te ashpersise dhe do te testohen
ne perputhje me specifikimet. Asnje agregat do te perdoref ne pune deci sa rezultatet do te pranohen ng
Supervizon Objektit dhe te merret miratimi i tij ine shkesm.

3. Agregatet e holle

E pergjithshme

Agregatet e holle duhet te pastrohen dhe te jene te durueshem dhe te jene me rere natyrale,gure ranor te
thermuar ose shkemb ranor i thermuar sic BS EN 12620:2002.Te gjithe mafgrialet do te klaojne perms -
10 mm mbules BS dhe gradimi do te jete ne perputhje me Zonen |,2 ose 3 te Tabeles 8-1 me
poshte.Per te arritur nje gradim te pranueshem mund te jete e nevojshme te mblidhet material nga me
shume se nje burim.Agregat 1 holle per Itac sic BS EN 13139:2002.

Agregatet e holle nuk duhet te permbaje hekur purilik ose hekur oksidi.Nuk do te permabje
mike,qymyr ose material te buta ose poroze ose lende organike vetem nese Sipermarresi mund te
tregoje me teste konkuruese, ose beton i perfunduar sic BS EN 12390, qe prezenca ¢ materialeve te
tilla nuk shkaktojne efekte e kundertas me tiparet e betonit.

Pluhuri i Holle

Permbajtja kalon nje mbulese 75 mikron BS qe nuk do ta kaloje 3% per gure ranor natyral ose te
thermuar ose 10% fe shkembi ranoc te thermuar.

4. Agregatet e shtreses

Te pergjithshme
Apliko nje membrane.te paster qe kuron gjith eperberesit apo pigmentin e bardhe ndersa hidhet

pifmenti kurues sic drejtohet 2po perdoret duke ¢ shpemdare me dore. Apliko vetem nje shirese te =
véime te vazhdueshme filmi per tg mbuluar kowplet e ne forme te rregullt per 0.2 L/m?). A

i D@

N0 KIIIIIIIIIIIIIII (I TS




SPECIFIKIME TEKNIKE
Menjehere sapo te beje plasaritje rishtresa, kontrollo ose shih mire defetet e tjera te dukshme ne
shtrese. Gjate kesaj nderhyrje perziej mire perberesin kurues ne ene perpara se te behet aplikimi dhe
gjat eaplikimit sa here ¢ ejete e nevojshme per te parandaluar cngjyrimin e pigmentit.

“Ten per cent ( holle” Vlera
The “Ten per cent fines” valve when determined in accordance with BS 812
shall not be less than 5000kg (5 tons).

Gradimi

Gradimi i ashpersise se pjeseve te agregateve eshte kerkuar per te plotesvar % ¢ dhene ne tabele me
poshte me nje penmbajtje ge se kalon 1% kalim dhe 2.36m madhesi te mbuleses.Perqindja qe kalon
perms 75 mikion te mbuleses do te caktohet me metoda te pershkruar ne BS 812,

Ne menyre zlternative kerkesat e BS EN 12620:2002 per te dy ashpersite dhe gardimin mund te
adaptohet nese bie dakort me Supervizorin e objekdit.

Kerkesat shtese

Vlera e Siperfages se Agregateve (ACV) Jo me shume se 35%

Abrasion Los Angeles (LAA) Jo me shume se 45%

Permbajtja ne total e klorit dhe sulfatit:

Permbajtja totale e klorit e shprehur si jon kloridi, emarre nga gjithe
ingridientet ne nje cimento mikes, uje dhe perzierje nuk do ti kaloje limitet e
meposhtme te shprehura sin je perqindje te peshes se cimentos ne miks:

Per foccimin e betonit 0,3 % ne 95 % e gjithe testeve nuk japin rezultat me
shume se 0,5%.

Sulfati total e shprehur si SO3 te gjithe ingridienteve pe nje miks duke
perfrshire cimento, uje dhe perzieres nuk do te koje 0,4% ne peshe te agregatit
ose 4,0 % ne peshte te cimentos ne miks e cila eshte me pak.

Sipermarresi duhet te siguroje qe burimi i shkembit per ashpersine e e
agregatit eshte e zgjedhur tamam dhe majftueshem per te proceduvar ashpersine
e agregatit ge vazdhimisht pajtohet me specifikimet.

5. Uji

Gjithe vji i perdorur per strukturen e betonit do jete i qarte dhe shurne i paster. Nese ai permban sasi
substancash qe ckolorojne apo kane nje lloj ere qe kundermon ge rezulton si jo e zakonte apo e
kundershtueshme, atehere duhet qe kjo te jete rasti per dyshim, kjo mase nuk do perdoret derisa nga
sherbimi me betonin gqe do behet me kete mase uji, (apo informacion tjeter) fe dali apo rezultoje,
miratimin nga Supervizori i objektit, ge nuk shkakton ndonje rrezsk per te prishur cilesine e betonit.
Uji me cilesi ne dyshim nuk do perdoret derisa te vendoset ge at 1 permbush elementet per modelin
AASHTO Specifikimi M 24 1-93.

NIVELIMI I SHTRESES DHE MATERIALIT TE IMET

— — WAESE
BS 410 sita e Perqindja npa kali mi i peshes ‘:}“M Hy O{,;
materialit Materila i imet Shtrese me agregate /j &
Zona e nivelimit Nivelimi (mm) [T = BE-IS ﬂ b
I 2 3 40-50 | 205 s\, Shpk y
75mm 100 4 D
63mm 100 e, Awb

(T
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37.5mm 95-100 100 95- (00
20mm 35-70 100

14mm - - 100
LOmm 100 100 100 10-40 30-60 90-100
Smm 20-100 90-100 90-100 0-5 0-10 0-10
2.36mm 60-95 75-100 85-100

|.18mm 30-70 55-90 75-100

600um 15-34 35-59 60-100

300um 5-20 8-30 12-40

150um 0-10 0-10 0-10

75um 0-3 0-3 0-3 0-1 0-1 0-1

12.4 Proporcionet e perzieresve te betonit

Qe ne fillim te punimeve duhet qe Sipermairesi te tregoje llojin e makinerise per ngjeshjen e betonit,
makineri qe ai ka ndermend ta perdore ne pjese te ndryshme te Punimeve dhe te marre miratimin e
Supervizorit te objektit mbi to. Sipennartesi do pergatise perzieres per betonin ne gradet e kerkuara,
secilin projektim qe permbush kerkesat e meposhtme:

« Cemento, agregate dhe uje qe duhet te jene ne perputhje me Klauzolat e duhura per kete
Specifikim

+  Cemento do kete perberje mterialesh aq sa eshte treguar ne tabele.

« Permbajtja e vjit per secilen perzieres do jete ¢ tille qe te jape rezultatin e kerkuar (faktorin e
ngjeshjes). Atje ku ka nevoje per metoda te ndryshme aplikimi per te njejtin nivel betoni, do merren
faktore te ndryshem ngjesbje, ¢ me pas do pergatitet nje perzieres i vecante per secilin rast, per te
plotesuar kerkesat e duhura per klavzolen ¢ ket) Specifkimi.

+ Rezistenca per goditjen kimike dhe stabilitetin e betonit do konsiderohet ne perputhje me drejtimin
e dhene ne Kerkimin per Stabilizimin ¢ Ndertimit germime te vecanta 1; Betoni ne Toke agresive po
dokument i ngjashem i miratuar.

£50mm Fortesia ¢ kubit te betonit (BS 1881 & BS EN 12390)

Grade (Permbajt |[Maksimum Fortesia e Fortesi Min
(Klasa) (ja procionit Uje / |projektimit ne Kubit pe 7 Dite
minimale |Cemento 28 Dite
e (kg/kg) N/mm PSI 2 PSI
cementos N/mm
(kg/m®)
7 (E) 145 0.50 7.0 1000 4.0 600
15 (D) 160 0.48 15.0 2200 10.0 1450
20 (C) 160 0.48 20.0 2900 13.5 2000
25 (B) 175 0.45 250 | 3600 | 165 | 2400
30 (A) 150 0.44 30.0 4350 20.0 2900
40 (S) 250 0.40 40.0 5800 28.0 4050
45 (P) 250 0.40 45.0 6525 31.0 4500 Vel "”\\
20,; Perzierja e Betonit AR PR | ) 7 8L .
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SPECIFIKIME TEKNIKE
I. Te pergjithshme

Betoni da te miksahet ne nje miloer mekanik le aprovear bph gresballoes, dhe be pershatshem me nje
mjet me mase te aprovesr Nuk ks makiim me dore Miksami do b varhdoje derisa nje ngjyre uniforn
eshie smilur. Perindha ¢ mikumnt giykus aga koha go matermlel perfahiben e uje ae mikser nuk dol
t¢ ete me pak s& 2 min me nje motellim b mrbines te pakten 10 potullime per minut o8¢ tic digyrohet
nga Supervizon Ohyekii.

E gjithe permbajtja e turblnes do te shkarkohit para se materiali per grombollin teter te futel Per kete
duhet 1 kete nje ndalesy preg 30 min per pastrimin ¢ turbines e we pars miksami

IR -perzierja e belonil
Asnye beton i ndare do le vendosst ne pune. Betan qé kn nje strukiure te fillusr ouk do te ri-perziohot edhe

me o=e pa wje shiese dhe ne ainje mat beton 1 Wle nuk do te perdoet.

125 Kowntrolli i cilesive 3¢ betoni
1. Koatralli nga Sapervizori | objektitdke Miratimi | Matorialeve, et)

Para perdotimit ne putie, Sipormames: dubes to tregope per Superviman ¢ Progketit go « gjithe muteriail
dhe metadal e ruajijes dbe miksimit per tu punesuar pe prodhimin ¢ betonit conform ne cdo menyre me
kerkesat ¢ Specifikimeve To tilla dorezime te matermieve ne terren sic vendos Supervizorl Objekiit do
le testohen dhe anliznhen per lo siguruar qe ato pajtohen dhe testet do te keyhen pe fillim te puses se
tyre per be lejuar rerultatet le studiohen dhe matennlet to aprovohen modifikohen dhe te snullohen sic
mungd bz bepe Supervizor) Sipermarres: dubet 1o lirgoje o gpithe materiader ¢ anulluarg nd even pa

vopess me shpendimelb ¢ Uj Lejimi per te perdorer ndonje malenial nuk do te jepet, dhe mik do e
bebet 2snje perjashiim

2. Fortesta & punimeve inve kubike
Test] i fobrikimit te kubikeve

Puna ¢ kubave dol o beliet dhe irajtohel ne menyre gie (lnihel ne BS 1881 dhe BS EN 12390 Aty ku kubi
eshie i levizshem do te ngjeshet me mjete te ngjushme derl &a te memet Aje ngjeshje e forte © betonit
Konirolh per fortesine ¢ punimeve me kubike

). Kuhat ¢ pavarur le proves

Sipermarresi 4o rregullsie ¢ porshiase me Supervizorin e objekiil ge ve jete prezent glare gjithe berjes
se provave fe prodhimil te betomit dhe hedhjen ne terren, te ruaje dhe te kuroje mire kubet ge te sigurgje
ge gjithe marreveshja eshte respekiuar den ne fund ne mes i) dhe Supervizornil te peojeit dhe qe kubat
ne (ke jane teeculshl le pranuveshem ne perpuithje me provat e bera

MNese Komtarkion deshiron te beje este 1o o 1 kobove 12 punes am und b beje me shpenzimete ¢ 1.
. por rezultatet nuk do le jene te vielshme vetern nese jane te fabrikuara ose jane testuar ne preznece te
Supervizoril te objektit ne perputhje me BS (881 dhe BS EN 12390,

Tested ¢ kubeve do te tregoben ne aje forme te aproviar duke dhese numrin ¢ rolerence se per kubin,
Dy kopje per cdo test te certifikuar ge permban ghithe Informacionet do te paraqiten Supervizorit te
objektit dhe kopja c irete iek Iaboratori.

4. Deshibimi | kubave te proves per kerkesen ¢ fortesise

Mese 1estel ¢ kubeve deshiiojoe si per alo ne ¥ dite dhe per aio ne 18 due Siglerf
punen derl sa Intruksionet e Supervizorit be objokiit 51 me poshie jsne marre:
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SPECIFIKIME TEKNIKE

+ Sipermarresi duhet te ndryshoje projektin e perzierjes per te rrilur mesataren e fuqise
« Sipermarresi dubet te ndryshoje metoden se berjes se betonit dlie te kontrolloje cilesine per reduktuar
pagendrueshmerine e betonit.

Sipermarrest duhet te heqe gjithe dhe te rivendose te gjithe betonin ¢ vendosur ne pune ne nje dite nme
te cilen kubi eshte bere dhe deshtoi pas 28 ditesh nese, ne opinionin € Supervizorit te Projketit i tille beton
nuk eshte i pranveshem per permbushjn e gellimit.

12.6 Transportimi i betonit

Betoni do te vendosetl nga vend iy miksimit ne vendin e depozitimit nga metoda tSe cilat parandalojne
tharjen dbe konsolidimin e betonit, humbjen ¢ perberesve dhe qe jane te shpejte per te siguruar qe
betony nuk ngurtesohet para se te vendoset ne pozicion.Betoni duhet te mbrothet gjate transportit
efektet e diellit, eres dhe shiut.Betoni duhet te vendoset sa me afer veadit ku do te depozitohet .Te
gjitha mikserat dhe shpermndaresit do te jene te pastruara para fillumit te betonit.

Nuk do te transportohet asnje beton qe ka ngurtesim te pamjaftueshem, per te parandaluar levizje te
punes se re , do te mbeshtet mb i te tjera kallepe ose forcime per te njeten atsye.

12.7  Vendosja dhe konsolidimi i betonit

Te gjitha ndertimet e betonit do te formaohen sic specifikohet ne Neni 1-13

Sipermarresit do ti kerkohet ge te furnizjoje Supervizorin e objektit mer evidence (e jane marre te
gjitha masat dhe pregatitjet Per elemente te vendosura ne menyre “vertikale” te betonit cdo ngritje da
te depozitohet ne shtresa duke zgjeruar gjeresine midis mbyiljes dhe thellesise ge cdo shirese mund te
[idhet klehte me shtresat e poshtme.Shtresat do te vendosen horizontalisht, shiratet e pjerrta auk do te

lejohen.

Per elemente te vendosura “horizontalisht”, betony do te vendoset pergjate
korsise ne te tille mase ge do te lejoje elementin te futet ne thellesin e tij
dbe gjeresine e tij midis mbylljes dhe gradualisht te sjell drejt pikes
fundore.

Do te kete kujdes ge te siguroje ge procesi 1 vendosjes se betonit nok
shkakton vibracione te derashme ne punen ¢ afert ge ka ngurtesi te
pamjaftueshme.

Nuk do te lejohen rezultate te paparashikueshme per ndalimin € betonimil per aq kohe sa nuk lejon
vendosjen e befonit para konsolidimit te tij dhe per kete Sipermarres: duhet te fuse menjhere me
shpenzimet e tij aje mbyllje fundore te sakte per te formuac nje pike lidhje si shigjete dhe ulluk sic
specifikohet ne Nenin 1-13.Ndonje forcim shtese i kerkuar si rezultat te pikes lidhese do te jepet nga
Sipermarresi me shpenzimet ¢ tij. Siperfaqa ¢ ekspozuar e betonit mund te keckoje mbrojtje nga rrezet
e diellit ose efkte te tjera te motit.Sipermarresi duhiet te marre te gjitha masat per te mbrojtur siperfagen
¢ betonitne perputhje me specifikimet ose te aprovuar nga Supervizori Objektit,

Konsolidimi i befonit di te behet si me dore ose me mjete mekanike dhe te gjitha mjetet e konsolidimit
te betonit duhet et aprovohen nga Supecvizori Projketit.Betoni duhet te punohet mire dhe te arrije n je
grade qe arrin dendesin e tij maksimale si nje mase homogjene.Ne perputhje me kushtet e ketij neni
mund te kerkohet qe te punohet ine ore te zgjatura se zakonisht dhe Sipermarresi duhet te lejoje per
kete ng programin e Lij.
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SPECIFIKIME TEKNIKE
12.8 Vendosja e sulfatit qe ben rezistent Betonin

Ne keto situata kerkohet te hidhet sulfat qe ben rezistent materialin Portland cemento qe kerkohet, nje
kujdes i vecante per te mbajtur nivelin e ujin nen ate te betonit e do hidhet derisa te nise te forcohet
betoni dhe te jete kuruar tamam sic shpjegohet ne Artikutlin 1-15.

12.9 Bashkuesit dhe fiksuesit me celik

Gjate operimeve me beton, Sipermarresi do siguroje qe te kete nje bashkues te sakte apo montues te
sakte celiku (ne rastin e trasesé¢ dhe ne punimet qe fiksimet jane me ngjitje) te cilat jane ne pritje per
sectlen ganxhe. Kjo do jete detyra e tyre qe te sigurohet se kallepi mirembahet ne perputhje me
Specifikimin, lidhjet e ndertimeve te perkohshme jane intersektuar sic duhet, dhe menjehere do nise
me forcim dhe mbeshtetje ne vend gjate procedimit te punes.

12.10 Lidhjet e konstruksionit

a. Te pergjithshme

Te gjitha nyjet e ndertimit ne te gjitha klasat e punes do te formohet duke futur kuft kufi normal per
puaen per te formuar ne nyje si shigjete dhe ulluk sic kerkohet dhe kundrejt se ciles betoni mund te
koonsolidohet.Ato do te formohen ne pozicionin te terguar ne vizatime ose sic drejtohet dhe aprovohet
nga Supervizori objektit. Nuk do te kete asnje nyje ndertimi ne para-elemetet as dhe ne pllaken e
mbuleses se betonit te frocuar te hapesirave te vogla. Ne rastin ¢ ¢ rrezeve te ngrilura dhe pliaka do te
kapen bashke ne nje proces te vazhdueshem. Ne pune te tjera, nyjat e ndertinit do te vendosen ne pikat
ku tensioni 1 prere ose tensioni i betonit elastik jane ne minimum dhe ae veadet ku ata te pakten do te
veprojne aparencen dhe tiparet & punes se mbaruar. Asnje nyje ndertimi mund te futet pa aprovimin me
shkrim te Supervizorit te Projketit. Cdo nyje ndertimi epropozuar do te jepet nga Sipermarresi me
shpezimet e tij. Nese puna eshte perfunduar kundrejt nje siperfaqe horizontale, e cila ka ngurtesim ose
sapo eshte veadosur, siperfawqja e betonit eshte ¢ ashper ,nga (hatesira dhe te gjitha humbjet dhe
materialet poroze dhe beton i pakonsoliduar do te higen. Ku forcimi ose projekti i pershtatjes nga
betoni i vjeter, keto do te pastrohen me kujdes, me kujdesin me te madh do te merren ge te mos thyhet
lidhja midis betonit ekzistue dhe dhe te liroje zecat nga te gjitha veshjet pasuese te betonit qe te do te
derdhet. Siperfagja e betonit do te pastrohen, me furce teli celiku per te hequr te gjitha matenalet e
teperta, te shplara me uje dhe uji i teper te higet. Sipecfaget ekzistuese te betonit do te lahen me pas me
uje te paster dhe € lejuac ne pjese te thata deri ne lageshti para se te vendoset betoni i fresket. Betoni i
fresket do te konsolidohet e gjitha kundrejt siperfages.

b.Nyjat lidbese per te parandaluar shtrirjen e siperfaqes se afert.

Aty ku specifikohet ne Vizatim qe nje nyje do te fulet per te parapdaloar lidhjen midis dy pjeseve te
aferta te struktures , Sipermarresi do te fuse dy shtresa te letres ndertuese antiuje te aprovuar midis
atyre pjeseve te strukstures ne pozicionin e specifikuar.Lefra do te je te e prere per tu pershtatuc me
siperfagen me kujdes pa ndonje renije ose rrudhosje , dhe anet ¢ mbuluvar te prera do te mbulohen me
tape adezive per te parandaluar ndonje kthim os levizje giate procesit te betonimit.Pergjithe zonen e
nyjes duhet te jeue jo me pak se se dy letra ndertimi antiuje te trasha te aprovuara.

Procesi i betonimit do te kryhet me kujdes per te siguaruar ge asnje dem do te behet letres.Ne vend te
letres se ndertimjt antiuje Sipermarresi mund te perdore vegel thyese te lidhjes te aprovuar, e cila do te
aplikohet ne dy shtresa. Shitresa e dyte mund te aplikohet pas tharjes se shireses se pare.

12.11 Pupimet riparuese kur rezultojne gabim

Nese mbi cformimin ¢ ndonje kallepi siperfagja e betonit murd ete bze ne cdo
pard uéﬂtﬁﬁn ISupervizorit
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Shemrfaget difcktoze nuk do te rreguilohen me suvaton. Zonat & gemyermn ie cilal Supervigor Ohjebait
bie dakoit ge le nparchen do te kihen persen ne beton baye ose 02 75 mm ¢ cila enhie distancs me o
madhe

Kavileti do te kete ant ne kendin o djathie te fages sc beionil.Pas pasinmil me uje dhe ajer te ngjeshur
nje shirewe holle me llac cimento do te behet me farce as faget & clapozuan e kavitetil dhe kavitetl mc
pas ben nge boton te mire per U perdona te 5= njcjies kisse o ngpi bryesor pod me sgregaie me le
vegiel se |Ymm madhesa formale Nese ripanimes jane bere ne me shume se |0 die pasi beton) phie
hedhiur , betoni | riparuai dubed te jete beton cpoxy dhe adezioni midis betonit ckzistues dhe te ri do L2
arrihet duke pordarur nje komponent |idies epoxy te aprovesr m fillim per chepozimin ¢ fugeve =
knviletit Sudin e epuxy lo shiuar ek betom do i perputhel ine eponym le fabeikuar fe specifikimeve
Nje form do te peedoret kunder kavitetit, e perfluar me nje gryke per te mundesuasr betonin te vendoset
Forma do ve mbushet ne nje pike siper buzes se kavitetit, Pas 7 ditesh grykn e betonit do we thyhor die
siperfnin do le Jete & dhutur,

Parregulliite e siperfiqes | e ¢ilsl jane jashie limileve fe tolerancés do e ulen ne menyse ge dhe te
rgjeralie inatruksbonel o Supervizorit te objekiit Difekee te lern do te zgjidhen me mstruksionet ¢
Supervizord I= objektil.Ne t& gjitha rasict gty ku puna e betonil deshion nga kerkesat e specifikimeve
dhe riparimet ne porputhje me detajet & dhena nuk eahte e mundur, ose kur Sipermarresi auk mund e
ekrekutaje te tilla riparime me kompetence atehere Supervizori Objektit ka te drglen (¢ uidhernje ge
punct difektose 1o ribehen plotesisht dhe rivendosen aga Sipermarrosi po wsnje shpeazim 1o

puncdheocai
1.1 Kurimi | betouit

L Te pergjithshme

C3)ata trmgtimnit be betonil 12 gjitha masat do le merren per Ae daguruar me shvillim i vogel te mehie dbe
mungesen ¢ plasarifjeve Temperatura ¢ siperfages se nxchie to betomd nuk do b jete subjekt |
ndryshimeve te manjoherslune nepermyet sprucimit @ ujit e Aohie dhe betom dubed 1o jote | mbrojhar
ngn dialli dhe ern Retond 1 sapo vene dubewi fe jete | mbrojler nga shi

1. Kurimi me uje

Rendesl 1o madhe ka bshkengjitfa o trajtimit te skt te shpeesise s= betonit te freskst  dhe
Kaontraktarei duhet te siguraje qe ai eshie kryer efokiivishl. E giithe betoni i i | vendosur dubet te
mbrohet ngy ofékel eshiute res sé thate dhe diellll nepermjel mpetave 1o pershinlshme tc kerpit to
Ingeshi el], & mbshtetur mbi struktors deri sn betonh eshie ngurtesis myjaftieshem per mbeshietur ato
direkt pa shenja Anet dhe fundet e ndarjes do to mbuhen poshte meve per te parandaluar drafiin nga
marTja ngs poshie.

Sapo betnnl eshie pgortesuar mjaftugshen per 12 mbeshielur mbulssen pa shenja si do te mbulobet me
thase te paster ase nje shirese te trashe rere te pasier $0mm ose materla) elér e apravear j cili do te
mbahe: vazhdimisht ne kushte lapeshiie. Kur kanati eshie i hequr kerp 1 lagesht ose thaset do te varen
direkt rreth clemnetevs te betonit dhe mbahen vazhdimisht b lagurs me sprocim me uje te fresket,
Druke sigurusd ge kanath eshie mbulusr e vaj myku iz aprovear | ¢l do le parandaloje lenden drusore
nga absorvimi i ujil nga betoni, koha ge betoni gendean ne kaliep men kushiet ket te specifikuara do te
liogariten 01 pjese & pernudhes se tmgtimit.. Tragtid § gjithe betonit do te vazhdoje per te pakten 7 dite
ose por drejiohet ngs Supervizon Objekiit ose we 1@ kundent ¢ specifikuar. Ne amnje [logan nok dubet te
Icjohet thase mrelhucs, kerp rece of). per tu thare glate penudhes se lglimil.

. Kuorimi | kere pas hershem

5iwje metode altemptive [ tragtimi, sipriaqja mund 1| embrobet | bu ehste e aprovuar aga Supervaon
Obgektnt, duke trajtuar me tragiuese meshire @ aprovuar, spucim mckaniksht e siperfagon
¢ betonit te perfindiar ne nje gr lummemiMmmujﬂuMﬁn
prodiear nje membrane me §i uniform. Velem nese ne e kunden drefiuar ugs W
Cihjeknit pamvuql do te. aplikobel menjehere pas perfundimi te mit gl
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SPECIFIKIME TEKNIKE
Ndonje grope mbi nje ayje do te ruhet nga hyrja e solucionit kurues.

12.13 Kallepet per betonin

[. Perkufizimet

Kallepe nenkuptohet siperfagja qe betoni ze sapo hidhet ne siperfaqe, sebashku me gjithe mbeshtetjen
e menjehershme per te ruajtur pozicionin ndersa hidhet betoni.

Punimet false nenkuptohien punimet mbeshtetese si per kallepet dhe betonin derisa betoni te behet i
vete -mbeshtetur. :

Njera eshte kallepi qe formohet, ge derdhet me beton per te mos humbur kallepi.

Kallepi apo siperfagja e ekspozuar eshte njera, ne nuk mbetet e dukshme kur eshte perfundoar
ndertimi.

2. Ndertimi i kallepeve

Kallepet do te perlshijne te gjithe format te perkohshme ose te perhershme te kerkuar per formimin e
betonit sebashku me ndertimin e perkohshem kerkuar per mbeshtetjen e tyre. Te gjitha kallepet do te
adertohen ne kete menyre qe nuk do te asnje rrjedhje os eshumbje te materialit nga betoni.Pas ngurtesimit
do te jete ne pozicion dbe ne forme,dimension dhe siperfaga e mbaruar sic pershkruhet ne Kontrate.

Kur lidhje me tali i brendshem eshte lejuar ato ose pjeset e tyre te levizshme do te higen pa asnje
demtim te betonit dhe gropat ¢ mbushura te mbetura me Jlac.Asnje pjese metalike e qendrueshme e
futur do te kete me pak se 38 mm mbulese ne siperfaqen me beton te perfunduar.

3.Siperfaqget ¢ formuara-klasat e pecfundimit

Kerkesat shtese nga ato qe jane dhene me siper per te siguarvar klast e perfundimit te kerkuvar do te
jene:

+ KlasaFlI -Nil

» Kilasa F2 - Parregullsite ne perfundim nuk do te jene me te medha sse ato te perfitvara nga
perdorimi i kufijve anesore te rrethit te trashe te punuar te egulluar ne uje model
uniforme.Perfundimi eshte menduar te jete majtas si i goditur por joperfeksionisht si krahe,dhe
cngjyrosja e siperfages do te jete bere nese kerkohet me metoda te mira te aprovuara nga Supervizori
Objektit.

+ Klasa F3 - Kallepi do te ndertohet nga ose do te jete i vijezuar me nje material te aprovuac nga
Supervizori Objektit per te sigurauvar nje perfundim te bute te nje strukiure uniforme dhe te
dukshme.Ky material nuk do te lere shenja ne beton dhe do jete kaq e lidhur dhe fiksuar saqe nuk do te
jape asnje njolle ne heqje.Ajo do te jete e tipit te njejte dhe ¢ perfituar nga vetem nje burim pergjithe
strukturen. Sipermarresi mung te beje dhe gabime ne rezultatin e perfundimit sic mund te kerkohet dhe
nga Supervizori Objektit. Lidhje te brendshme dhe pjese metal i futur do te lejohet me aprovim
specifik te Supervizorit te objekiit.

Sipermarresi duhet te siguroje qe siperfaqja ¢ betonit e ekspozuar perhere ne Klase F2 dhe F3 jane te
mbrojtura nga shenjat e ndryshkura, firot dhe njollat.

Te gjitha siperfaqet e ekspozuara te formuara nga kufi,mbulesen e kraheve te murit, dhe skelat
mbuluese do te marrin nje klase F2 te perfunduar. Siperfage e groposura pergjithmone aga nga kufijt
dhe skelat mbuluese do te hyjne ne klasen Fl. Mode let e jashime te ekspozuara ne faqet ne vend te
mbuleses se ures dhe barrierat e trafikut do te hyjne ne klasen F3. Modelet horizontale te jashime te
ekspozuara ne vend te mbulesve te ures do te hyjne ne klasen F2.

Faqet vertikale te ekspozuara dhe siperfaqet € brendshme horizontale ne venddodhjo te tombinove me
kuti betoni dhe hyrja dhe grykderdlya e e struktures do te hyjne ne kalsen F2.Siperfaqet e groposura ne
venddodhje te tombinove me kuti betoni dhe hyrja dhe dalja e tyre do te hyju Ei@? n Fl.
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SPECIFIKIME TEKNIKE
4. Pergatitja e kallepeve para betonimit
Siperfaget e brendshme te formave pervec kallepeve te pechershem ose nese ne te kundert te miratuara nga
Supervizori i objektit do te vishen me uje material te aprovuar per te parandaluar adezionin e
betonit.Agjent te liruar do te aplikobea ne wenyre strikte ne perputhje me instruksionet e fabrikes ose nuk
do te jene ne kontakt nme forcimin. Agjente te tjeter te liruar te ndryshem nuk do te perdoren ne kallepet
per beton te cilat do te jene te dukshme ne perfundimin e punes. Menjehere para betonimit te gjitha format
do te pastrohen.

5. Hegja e kallepit

Supecvizori Objektit do te jete i informuar kur Sipermarresi ka si gellim te
prishe ndonje kallep. Kujdesi eshte treguar ne cdo mase kunder ngarkesave te

hershme.
Koha ne te cile kallepet eshte goditur do te jete pergjegjesia e Sipermarresit,

por periudha minimale midis betonimit dhe levizje se formave do te jete si me
poshte:

Pieset e trasesé Periudha kryesore
Anet e mureve, 1 dite
shufrat, kollonat dhe
tubat

Jasteke dhe soleta 7 dite
(props left in)
Props nen soleta 14 dite
Periudhate e treguara me siper jane bazuar ne nje temperalure konstante te siperfaqes te betonit prgj L6
CO dhe perdorimit te cimentos Portland.Ato mund te ndryshojne nese tipe te tjera cimentos jane perdorur,
subjekt per marreveshjen e Supervizorit te objekfit.

Armatural do t& ndértohen né ményré té tille q& € mbrojng betonin jeshil kundér démtimeve nga nj&
ngritje ¢ menjéhershme e vjit dhe t& ndalojné démtimin nga erozioni.

Aty ku mendohet se kallepet do te riperdoren ato duhet te pastrohen dhe per te mire te Menxherit te
Objektit.

6. Siperfaqe pa kallepe - klaset perfundimtare

»  Klasa Ul - Beloni do jete niveluar ne menyre uniforme dhe shkrire per te prodhuar nje terren pjate apo
siperfaqe aq te ashper sa eshte pershkruar ne Kontrate. Nuk do behet asnje punimi i metejshem ne
siperfaqe densa te perdoret kategoria e pare per Klasen U2 apo Klasen U3 perfundimtare.

+  Klasa U2 - pasi te jete forcuar mjaflueshem betoni duhet hedhur ne siperfage Betoui i klasit U2 i
perhapur me do re apo makineri Qe te jape si rezultat nje siperfage sa me te lemuar dhe pa asnje shenje.

+ Kalsa U3 - kur eshte hedhur lenda dhe filmi dhe betoni eshte forcuar mjaftueshem atehere duhet ge te
parandalohet lenda te crije ne siperfaqe ¢ punes, ketu nderhyn Klasa 3 qe duhet te shirohet me nje makineri
celiku ge te ushtrohet presion per te dhene dendesi, siperfaqe te lemuar dh epa asnje shenje nga goditja.
Maja e siperfaqes se kufirit dhe skelat mbuluese do te hyjne ne klasen U2.

7. Trajtimi i perbershem i siperfageve
Cdo lloj tarjtimi i menjehershem ne siperfaqe qe duhet te bjere dakort me Supervizorin e objektit ne
perpithje me artikullin 1-14 ne vijim te nje inspektimi te menjebershem pasi te higet kallepi <y1e qe
duhet te ndermerret pa asnje vonese.

\H\ £S5
Secila pjese e begonit ku siperfagja e se ciles eshte trajtuar me ,p“args 33 infriqj(
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SPECIFIKIME TEKNIKE
algektiteshie gjithmone teme per tu koatralluar.

1214 Riparimi | Strukinres se Betonil

. Qellimi

Ky schsion mbuion ponet no lidije me riparimin ¢ Betopit o Thjeshto dhe strugtures se RCC te tallp i
mhulimm ¢ plasantjeve npanmm d he reendosjen e hetonil lacit te cimenton ripacm (@ tonave [é
thyeshme dhe puneve te natyres s¢ ngjeshme Ripariml | struktumve do le kryban ne purpuihje me
plamm ¢ riparimil dhe ketyre Specifiimeve ofe sio drejlobet ngn Inchimieri

1. Te pergjithshme

{1) Faza

Sekuencat = puncs do I2 jene ne poputiye me vizalime! ose sic drepobet ago [nxhmer]
{2} Menaxhomm 1 Trafikor

Menaxhmm | Traliknt do jcic ne perputhje me Seksionin 100 dhe da e kongiderohel § episude ne pune
ost sic perfshibet ne shpenrtmet © menaxhimt te tralikul te crmr Jika

{3} Masst mbmytese

Mass t¢ pershisishme do 1 merren per sigunine personale, be perdorusive ie muges dhe sherbimeve
ekristuese dhe do re konsiderohie i episode ne pune dhe perfihiben ne shpenzima

A Riparime te Difeketeve te Vogla ne Beton fe Armuar.
{ 1) Pergstitie ¢ Betomit dhe Ammms

Te githe betonet difekiore do te levizen duke perdorur ceian cakull) 03¢ ma metoda e ngjashme. Anet
¢ nderprejes s formuar do e prvien ne kator ose drejikendor per mye Mellesi minimsle poej | Smm
duke perdorur aje mprehes kendor ose freee diamante Siperfadia ¢ betowit 1 mbetur do te jeie ¢ lire
nga humbjet dhe prishjet ¢ perzierjes die materisleve te tom le patherebons.

{a) Ku armimi eshie i elapamiar betoni do te levizel per nie minimum prej
100mm perte) ndonpe gerryene dhe 25mm prapa lorcmil

{b) Forcimi do te pastrohet per te hogur githe produkiet « gormyene duke perdoiut carne abrasive vse
presion 2 larte rryme uji Per zona te vogla gerryes ase mprebes mund |2 pordoren.

{c) Mese 3i rezultal te ketyre procedumve dele s¢ soksioni | aje mase ts armimit eshite redultuar ne
menyre e ndjeshme, instruksionet do 12 memen aga Inxbimieri.

(2} Materalet

{n) Materialet ripacuese per fashe do e je te nje “"Porcion plimen akrelik ¢ modikusr flac chnealik”™
ngjashemn me (b),(c) dhe (d) me poibne

(b} Sasia ¢ wjit fieimentos nuk do H kaloje 0.4
(¢) Perbrjo & cimenton nuk do te jete me pak se 400kg' ] e betonil ke mgieshar

(d} Klorid kaleiwmi ose  perzletje qe  permbajne  keipers  klonidike sk do  te
pordodon.

Ku materialet o mosdifikuars to policmetit te aprovuara nuk jane te gatshme el
perrier epoxy duke pérdorur perbieres ose proporcione te aproviars ngn Inglfki
nen-nenin 2706 do te perdopet be vend 1o 58, -

1O @g b




SPECIFIKIME TEKNIKE
(3} Rikthlinl ne glendjen ¢ meparthem te zones s pergatmar,

(i} Miksimi, vendlosfn dbw kurimi do e kiyhen ne menyre srlite ne perpothje me mstrakssmet ¢
fabrikuesil dhe ne pershintshimer) me instrulesionet ¢ Inxhinierl o lidhje me:

(1) Trajtiml | betonit eks2estues per o parindaluar futjen o lageshtines nga matennll nparves,
(] Parntrajtim ose mbushje te siperfages ehzisdivese pars aplikimi te [lacit fprues

{116y Ndertimi | thellesise se kerkuar ne shirese

{iv) Kufijl ne tempemiture ne te cilen materialel viparvess mund i@ perdaren

(biFashimi do te perfundope gare me themel te ngurte per u baravsar me profiling ekzistnoy

(€] Kur mpanmi sshin vendosur, al do e ngurtesohet me gymyrguri dhe vesliur Siper me
oo chmentof 2 10.Ne fund do te 2hutet me nje baze cimentoje ose me qymyrgurt shume te holle der

san e (e ¢ bute eshite periituar

(diZona & rpansar do e mbnhet ¢ lagesht per 14 dile pas dendiyes Membvanat e putentuam ik do e
plidoren

(@) Ku nje miks liac me base epoxy eshie aprovusr per perdorim, perdorimi dhe kunimi do @ jele ae
perputhye me drogtimned £ Inxhimont

(4) Mblkqyre

Te giiha npanmet do = mhikgyron aga persom competen! dba me experience se kryerjon e 12 tills
punanesh Nparscss.

4. Lbee Clmento
{1} Matarialh

Llaei da te kryhet nommaelisht me nje perzieres cimento te bolle Forntland dhe wie. Per kavitete me e
medhn mund e shoher rere e holle Te jere materml ose permene mund e shiohen per 10 permeresuns
piklepertueshmerie, fugine, sdezionin ef)., min instruksione: ome me sprovim le inchinieril. Madbeses
¢ pjeseve dhe perberja @ lacit dubel te pershtatel me rugen kaluese ge do te adjeke. Lisci | holle nuk
dubet te mjedhe i lire ne gropa te vogla sesa ire here ine madhe #e copa & cimentol. Pervee ne kavitete
te medhn ko (lzof i trashe mund te vendosed, rera, nese leyohet to pordaret, do te kaloje ¢ gjitha ne nje
site 28 vrimeshe dhe qe ka nje pjese kalvese te giles 30-100 mm Raporti | clmentos se zakotahme
Poriland me reren do te varel mbi madhesine ¢ hapasires qe do te mbushet dhe do fe vrioje nga llac |
lehte rrath perzierjes |:1. Sasia ¢ ujit qe do te shiohet varet agn perberja ¢ kerkanr. Lloci me mo pak se
L6 | uje per thes cimentaje mund te manovrohet. Nok do te lejohet e perdorel me shume s2 40 | gje per
nje thes cimentoje.

Ku eshie & nevojshme dhe e aproviar nga Inxhinien, persserjet me Hlacin ¢ ¢imentos Portland mund te
shuolet pes te shiyre koben & vendosjes ngritur aftesine ropedhese, minim iz izolimn dbe thurrjen

(2) Pregatitja




SPECIFIKIME TEKNIKE
Lisci | chnentos do te perzichte mekanikishi duke perdorur nje syilem e lopulave me energll e
pompave centifugale. Pompa e [lscil ge perdoret do te lejoje kontoll te phote te prestonit per 1e lejuar n
e nnsi Mekeibel o Murjes me oje bllokim mimimal 1 vabrulave dha poiave

Pujisjo me o pelqyeshme pee fotjen ¢ Hacit eshte nje up pompe mo vepeim 1o dyfishe flaksibe] duke
dhene nje rrjedhje t2 gendrveshnve Pompa ¢ lacit do le vendosel keshitiu ge be redukioje humben ne
koraite & pastrimit. Eshie ¢ preferucsinne te shiobot 50% ose me shume to 6jil perseres ve perperes
para shtimil te perberesve te Lhite dhe me pas ujin € mbetar. Nje fmizves | vazhdoetheme i lacit exhie
1 preforucshem oo nje mpesi iz pdaprore. Trashesa ¢ et do e g te veadosel aga leste fillestare mo
tac te holle meth £0 | uje per Lhes comeninje dhe duke rribir ne menyre progressive permbailjen o ujit
roth 15 litm per they cimentoge.

Ku mikigri dhe pompa jane te kombinsar pe aje npesi matena| i thale do fe jefo ckzaminuar para
perrsiyes. Nese miksen dhe pompa jane ne ayw iz ndara |, llacs de ie kaloge nje ckraminim para e te
hyje be ponpe

i4) Aplikimi

Presion praktikisht | itarte Brenda mitit 0. [ 0-0.40 N'mm2 do (e perdoeel per e [orcuar ujin ahlese nga

llaci Per sa kohe qe presion: do te shpermdahet ne menyre hidrulike mby zona te kooaldarueshime,
dubed be kote vigjilence per te parandalusr deme ose humbije te puievojshme te Neeit Lisei dubel to

behet duke bashkanyglitur nje ambatzhues ne fund tc pompes furmiziese te llagit perms vrimave dhe te
dalave

Prealom dubyet te jeto | gendrueshem qe te siguraje nje mjedhshmeri o vazhdueshme to leoi. Llaci do
te vinghdabet der) ga vrimn te konsumaoje perzieres deri ne sagine jo me pak se 30 | ne 20 min ose der
ne fje refurim le presionil 12 Necit prej 400 kPa tek cdo vrime deel ne refuzim. Ne menyre qe llaci te
mes shpetoje nga te delot e aferta, dubet te jete 1 hidhur ose 1 kagur. Cdo abirese, plasartje ose pike
lidhese e te cilen del Hac dubet te je te | stukuar me Lae epoxy same shpajt qe laci | trashe shiaget

(5} Pastrimi | Pajizjove

Pay perfundimi te secilit process ose mbylljeve te perkoheshme, eshic ¢ keshillossbome ge te hidhet uje
por te pastrunr perma nje pompe dorl sa linjat ¢ shkarkeses te mos kene gryre, pas se ciles mbuicsa ¢
pompes do 1 levizst dhe dhoma & valvules e jete pastnar.

{6) Prova
Test s filtrmit te beve ne fund te proceat & llaci do te jope nje viere me pak se 7 lugeon

Shenior. Per tmajtiors ie specialimeann s mpckaiont 1 Hecil te cimentes polimers ¢ modifikuar, do te adiqen
Ikterature @ fabeikiscsit che Specifikimet

Ricerimret
Roparimet & difektevs te betonit nuk do te paguben dhe do keyhen ne kosto te Sipermarmesit




SPECIFIKIME TEKNIKE
3. PUNIMET PER RRJETIN ELEKTRIK DHE NDRICIMIT

(3.1 Pershkrimi
Punimet perfshijne fumizimin e instalimin e shtyllave te ndricimit, adricuesit, sistemin e shperndarijes se

energjise elektrike.

13.2 Materjalet Kabllot

Kabllot duhet te plotesojne keto karakferistika te pergjithshrue teknike:

[. Kabell per transmetim energjie elektrike, 1 izoluar me gome etilpropilenik me shkalle te farte cilesie
G7 dhe shtrese izolacioni PVC, qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe zvogeluese te emetimit te
gazrave gerryes.

2. Te jene kablto multipolare me percjelles fleksibel

3. Percjellesi te jete baker, Neksibel, i veshur

4. lzolacioui te jete perzirje gome elilpropifenik ne temperature te larte 90° C e cilesise se larte G7.

5. Materiali mbushes te je te jothithes i lageshtires, ge nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe redukton
emetim te gazrave korrodive

6. Shtresa e jashtme e izolacionit te jete perzierje termoplastike PVC e
kualttetit Rz, qe nuk lejon ndezje te shkendijes dhe reduktuese te emetimit te

gazrave korrodues.

7. Karakteristikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/1KV

~Temperatuca ¢ punes 90 °C

-Temperatura ne [idhje te shkurter 250°C

-Temperatura max.e magazinimit 40°C

-Sforcimet maksimale per |mm2seksioni  SON/nm2

-Rezja minimale e peahyerjes kabllit 4 {ishi i diametrit te jashtem

8. Fusha e perdorimit:Kabel( per transmelim energjie, per montim ne ambiente le jashtme te lagura,pec
vendogje ne mure ¢ struktura metalike st dhe per shirim nen toke
9. Te jene 1 markuara me markat ¢ cilesise IMQ ose CE ose G7.
L0. Te shogerohet me flete katallogu te fabrkes perkatese prodhuese, dhe

wnundesisht edhe me kampionature.

Panelet e Komandimit

Kasetat metalike dvhet te jene hermetike, te mbyllura me celes, me permase
750x500x200mm

Automatet 4 polare me rryme 60A (ose sipas vizatimeve te Projektit) duhet te
kene keto karakteristika

Tipt magnetotermik

Norme e referimitCE] EN 60898

VersionidP

Karakteristika magnetotermikeC

Rrymat nominale ne 30°C  100A

Tensioni nominal 400V
Tensiont maksimal { punes 440V
Tensioni i (zolacionit 500V
Frekuenca nommalcSO 60 I-[z
Fuqia nominale€ Shkeput_;es 'se qarkut te shkurter  10kA
Temperatura ¢ pufies -25-60°C

Numri maksnmal [ manovrave’ ejektnkc L0.000 cikle

b <y 3
vrenw. arohi-space.aom
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Numri maksimal [ manovrave mekanike20.000 cikle
Grada ¢ proteksionit  [P20/ [P40

Seksioni maksimal [ kabllimit  50-70mm?

Automatet | Polare me rmyme 6-63 A (ose sipas vizatimeve te Projektit) duhet
te kete keto karakteristika teknike:

Tipi magnetotermik

Norme e referimitCE[ EN 60898

Versioni [ P+N

Karakteristika magnetotermikeC

Rrymat nominale ne 30°C  6/10/ 25/32/40/63A

Tensioni nominal 230V

Tensioni nominal | mbajtjes se impulsit 4kV

Tensioni i1 1zolacionit 500V

Frekuenca nominale50-60 Hz

Fugqia nominale e shkeputjes se qarkut te shkurter ~ 4,5kA
Temperatura e punes -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike10.000 cikle
Numri maksimal 1 manovrave mekanike20.000 cikle
Crada e protekstonit  [P20/ P40

Seksioni maksimal i kabllimit 25-35mm?

Automatet duhet te jene trepolare, magnetotermjk, per rryma 40A
Tipi LCL-D150

Fugia komutuese per gqarge ndricimi ) 1,5/20/30/50kW

Pusetat dhe Kapaket e galvanizuar dhe mbushur me dekor guri te pusetave

Pusetat do te jene plastikeme dimensione sipas vivatimeve. Menyra ¢ realizimit dhe montimit te tyre ne
siperfaqet apo shtresat e rruges do te realizohet sipas detajeve te vizatimeve.

Kapaket do te jene Celiku te Galvanizuara. Furmizimi dhe vendosja ¢ kapakut te dyfistte te pusetave te
galvanizuara sipas EN ISO 1461, kategoria D 400, testuar sipas EN 124, hapesire ¢ lire ¢ kapakut
300x300mm, trashesia ¢ fletezes se qafes dhe kapakut min 4,0mm, me gomina, celsa per hapjen e
kapakut. Vendosja e kapakut behet sipas kuotes se projektit. Toleranca e legjuar per vendosjen e
kapakut +/-5mm. Thellesia e kapakut per vendosjen e gurit dhe lacit min.1Ocm. | kompletusr me gjithe
kornizen perkatese

Tubat Plastike

Tubi fleksibel D=7Smm - D=120 mm dubhet te plotesojne keto kushte:

Sigla FUJ IS

Normativa CEI EN 50086-1

Marka e cilesiseIMQ ne cdo 3 ml

Materiali: polietilen. Tubat me 2 shiresa te densiteteve te ndryshme.

Fushae perdorimit: per impiantc nentokesore te rrjetave elektrike e
telekomunikacionit.
Vendosja : nen toke.

Tubat Metalike -

GREEN PAPER
L
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SPECIFIKIME TEKNIKE
Tubat metalik duhet te jene pa tegel saldimi dhe te jene te zinguar, prodhime te sdandartizuara sipas
normave europiane. Gjatesia e tubave jo me e vogel se 6 m.

Shtyllat dhe Ndriguesit

Pervec se ashtu si tregohet ne projekt , Kontraktori perpara fil(imit te punes, duhet te paragesi te
Supervizorl/ Arkitetkti shembuj te modeleve te gurit per miratim. Te gjitha modelet / kampionet duhet te
Jjene te shoqervara me flete Certifikatat e Origjines, Certifikatat e cilesise , Skeden Teknike bashke me
detajet apo kataloget ¢ montimit dhe mirembayjtjes.

Ndricues i Larte H= 5.0 m / FSD Dulux-L 80W / (komplet me aksesoret)
Ndricuesit duhet te jene ne perputhje me specifikimet tcknike dhe kerkesat siaps projektit te Arkitektures,

tip shtyllor me nje prozhektor/fener .

13.3 Lidhja me Rrjetin e furnizimit me energji
Punimet do perfshijne ndermjetesimin dhe koordinimin me kompanite ¢ sherbimit (Shogerite KESH,

CEZ shperndarje, Ndermarrjen ¢ Ndricimit rugor, Bashkine si dhe pagesat perkatese per lidhjen me
eurgji dhe venien ne funksion te sherbimeve qe kerkoben.

13.4  Klauzolat e Pergjitshme

1. Kode dhe Standarte

Te instalohen Punimet ne perputhje me kodet nacionale (edicionet e fundit), Siguracioni Shedetesor
dhe Standartet ¢ Sigurise si dhe kerkesat ¢ sherbimeve te Elektricitetit dhe Telefonit si dhe kerkesa te
tjera nga Agjensite Qeveritare, pervec sutuatave ku permendet ndryshe. Ne mungese te kodeve te
pershtatshme nacionale Supervizori i objektitdo specifikoje kodet ¢ duhura europiane (te bazuara ne
standartet Franceze apo Gjermane) ge duhet te perfshihen ketu.

2, Vizatimet
Vizatimet e Kontrates nuk do merren si vizatimet e pumimeve. Vizatimet e Kontrates (regojne

pozicionin ne parim per gjithe llojet e sherbimeve. Pozicioni { detajuar do percaktohet dhe koordinohet
nga Sipermarresi dhe te treguara ne nje set me emrin “ Vizatimet ¢ Punimeve” qe do pergatiten nga
Stpermarresi.

3. Vizatimet ¢ Punimeve
Para se te fabrikoje dhe instaloje Sipermarresi duhet qe te pergatise “ Vizatimet ¢ Punimeve” per
puaimet elektrike. Keto duhet te shenohen me termin "Per Ekzaminim” dhe te prezantohen per

miratimin e Supervizorit te objektit.

Nese vizatimet do kthehen pa asnje koment, Sipermarresi do leshoje nje kopje origjinale dhe dy
printime te seciles nga keto vizatime per Supervizorin e objektit per ta stampuar me pas tek dosja “Per

ndertim".

Nese vizatimet kihehen me komente, Sipermarresi do vleresoje vizatimet dhe do 1 riparagise per
kontroll, Procedura per riparagitje do behet e nejejta sic eshte bere per paragitjen fillestare. Cdo
vizatim i ripacaqitur do rishikohet serish per modifikim.

Pavaresisht nese jane apo nuk jane ekzaminuar nga Supervizon i objektit keto vizatimne, gjlthe
pergjegjesine pe;\gablmet dhe mos perputhjen ¢ gjithe standarteve detyruese do mbeten vetem: per
Slpermarrespl ‘dhe dsnje k Sto shtese nuk do paguhet si rezultat i ndonje gabimi te bere apo mos G

el 1| ( y '
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Siparmmrresl do komigiaje edo gabim, mosperputhie apo deshlim ne Vizatimel & Punimeve dhe edo
spociflke te marre nga of, nese apo jo kelo vizatime dhe vecantl join ekeaminue nga Supervizoe i
objukiin,

Vizatmel @ meposhime do fimojne vizatimet & Punimeve

Planet, vehsionst dhe ngrigpe? ge tregmne gnthe punimet ¢ kerhuars, duke perfubure pemnsen dbe
poxcionmn ¢ hagave, plintat, dadot & mberthesave te pashtme, trenet, €1).

LLS Instalimi | kabllove elekirike

Fillimaghi do krybet geomimi | kanalit pergate [mjes se ndncmmit sic exhie

parsshikuer ne progebl. Seksioni | kanalit do je v sipes projekzil. P germimit

e formatimil te kanalit ne forme drejickendore do formahet shirati per

vendosjen e tubacionll. Shivatl do formohet me rere te lare 0.5mm dbe do kete

rashesi |0 -20 e Rera do nggishet dhe do nivelohet

Me pas do shiriles rubat PVC (lekiibel mte 2 shiresa D=T0mm / HDPE twba

Meksibile dy shiresore SNAKN/m3 (¢ brinjezusr nga jashte dhe & lemuar nga

ana e brendshme), konform standardeve e sipurise per instalime elektrike EM

61186-24, EN 50086, EN61386-22

Pas vendosies, shiricjes dhe ngjitjes se tubave do behet mbushya me rere te lare 0.5mm den neo lutest | Dem
mbi kuroren & tubit PVC, Rem do ngjishet duke u shogermar me- lagie me uje.

Tubat PVC do bazhkohen me pusetal e ndricimit. Puselad do moniolien ne pazicionin o parashikonr ne
praject, Me pas brenda (ubaclonst PVC do vendosen kabllot elktrike sipas permaseve te dhens ne

planin e ndrigimit dhe skames elekirlke,

D000 0 A 0
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14.PEISAZHI DHE BIMESILA

14.1 Qellimi

Ky paragraf mbulon peisazhet e zonave jashte prizmit te shetitores, krijimin e bimesise per funksione
dhe gellime estetike te tilla qe zonat e tjera te peisazheve mund te kerkojne.

14.2 Pergatija e Zonave per Gjelberim dhe Aplikimi

HIDRO MBJELLJE E THJESHTE

VESHIJE E SIPERFAQEVE ME SPERKATJE MEKANIKE TE NJE PERZIERJEJE TE LENGSHME
ME ANE TE NJE MAKINERIE HIDROMBIJELLJEJE ME PRESION E CILA SIGURON
SPERKATIJEN NE LARGESI ,DHE ME DIAMETER TE GRYKES HEDHESE E LLO! POMPE TE
TILLE QE TE MOS DEMTOJE FARERAT, SI DHE QE BEN TE MUNDUR SHPERNDARJEN E
NJETRAJTSHME TE MATERIALEVE.

ME ANE TE SHTIMIT TE MATERIALEVE DHE PLEHERIMEVE BAZE, KRIJOHET NJE
SHTRAT I MIRE PER MBIRJEN E FARE RAVE. SHTRESA E PERFTUAR KRIJON NJE KORE
TOKESORE E CILA DURON NE MENYRE TE KUFIZUAR DEMTBMET MEKANIKE NGA
THARJA PREJ TE NXEHTIT DHE NGRICAT.

PERZIERJA E FARERAVE DUHET TE MARRE PARASYSH KERKESAT E KARAKTERISTIKAT E
TERRENIT PERVEC KLIMES DHE EKSPOZIMIT. HIDROMBJELLJA PERMBAN:

. PERZIERJE FARERASH TE PERSHTATSHME ME KUSHTET VENDASE (ZAKONJSHT
PERDOREN 30 + 40 GR/M?)

. FITOHORMONE SHTESE (3 = 5§ GR/M?)

. NGIITES ME ORIGJINE NATYRALE (0,003 GR /M2)

. TORFE BJONDE OSE TE ZEZE, NE SASITE £ DUHURA PER TE BERE TE MUNDUR
FIXSIMIN, BASHKE ME NGJITESIN, TE FARERAVE SI DHE PER TE KRIJUAR NJE SHTRESE
ANTI-EROZION NE SIPERFAQE, NE SAS!I (80 + 180 GR/M?), PA E PENGUAR RRITJEN, POR
DUKE RRITUR AFTESINE MBAJTESE TE UJIT NE TERREN NE FAZAT E PARA TE
ZHRVILLIMIT TE BIMEVE,

. PLEHERA ORGANIKE E KIMIKE

. UJE NE SASINE E DUHUR PER TE FORMUAR PERZIERJEN

J AMENDANTE

PERBERESIT E PERZIERJES SI DHE SASITE PER METER KATROR PERCAKTOHEN NE
PERPUTHJE ME KUSHTET E MJEDISIT RRETHUES, MIKROKLIMES, KERKESES PER
GJELBERIMIN SI DHE TE PERBERIJES GIEOMORFOLOGIJIKE TE TOKES. PREJARDEJA DHE
FUQIA MBIRESE E FARERAVE DUHET TE JETE E CERTIFIKUAR DHE PERZIERJA E TYRE
ME MATERIALET E TJERA DUHET TE KRYHET NE VENDIN E APLIKIMIT NE MENYRE QE
TE PARANDALOHET SHTRESEZIMI | FARERAVE BRENDA DEPOZITES SPERKATESE.
DUHEN SHPERNDARE EDHE FITON HORMONE TE TIPIT HYDROSPRINT NE SASI PREJ TE
PAKTEN 30 GR/M* DHE PRODUKTE ADITIVE, NE SASI PREJ 0,1% TE PESHES SE
FARERAVE. PRODUKTET ADITIVE KANE FUNKSIONIN E RIKRIJMIT NE SIPERFAQET E
DEGRADUARA TE FLORES BAKTERIALE SI DHE FAVORIZOJNE LESHIMIN E NGADALTE
TE LENDEVE AKTIVE TE PLEHERAVE ORGANIKE. =

APLIKIM( PARASHIKON:
SHPERNDARJEN E PERZIERJES ME NJE SHTRESE TE VETME
PERZIERJA MUND TE-SRERKATET ME NJE MAKINERI TE FUQJSHINESNS
ANE TUBAVETE ZGJATSHEM DERI NE 100 METRA, PA CENYARASPAK.
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SPECIFIKIME TEKNIKE

SHPERNDARIJEN E NJETRAJTSHME.
HIDROMBJELLJET KRYHEN VETEM GJATE STINEVE TE LAGESHTA NE TERRENE TE

HIJEZUARA DHE ME AJER ME LAGESHTIRE

BARI MACISTE
PERSHKRIMI [ PERZIERJES

PERZIERJA E BARIT MACISTE ESHTE 1 PERBERE KRYESISHT NGA FESTUCA
ARUNDINAKEA DURANGO DHE SR8600 IDEALE PER TE TE PERFTUAR NJE TAPET TE
GJELBER ORNAMENTAL ME CILESI TE LARTE ESTETIKE, REZISTENCE TE LARTE NDA/J
SHKELJES DHE THATESIRES. PERDORET KRYESISHT PER TE GJELBERUAR ZONA TE
GJERA ME VLERE POR ME FURNIZIM UJI TE PAMJAFTUESHEM DHE PIKE TE LARTA
TEMPERATURE.

PERTUDHA E MBJELLJES
JSH M P MO K G SH T X DH

PERUDHA E KESHILUAR PER MBJELLJE: SHKURTI, QERSHORI, NENTORI PERIUDHA ME E
MIRE PER MBJELLJE : MARS, PRILL, MAJ, SHTATOR, TETOR

SASIA

SASIA E KESHILLUAR : 40- 45 GR/M? LKG =20- 25 M?
PAKETIMI

PAKETIM (K NE KUTI- MBULOHEN 25-30M? PAKETIM SK NE

THASE- MBULOHEN 125-150M* PAKETIM 20K NE THASE-
MBULOHEN 500-600M?

PERBERJA NE % E PESHESH

PERZIERJA NE PERQINDIJE E NUMRIT TE FARAVE

Poa
pratense
L oletto SR2100
perenne 10%
Keystone
10%
Festuca
arundinace
A SRB600

$0%

arundinsce
a Durango
30%

P!
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SPECIFIKIME TEKNIKE

LLOJUI FARES NR. l FARAVE NE IKG % ENR. TE FARAVE
NE IKG
LORETTO PERENNE 49.500 5%
FEST. ARUN- DINACEA 440000 47.5%
POA PRATENES 440000 47.5%
KARAKTERISTIKA
Q
/

GJEOCELULA TENAX TENWER

Pergatitja perpara aplikimit
Pergatitja e terrenit sipas specifikimeve te skicave (kendi, gjeomelria, ngjeshineria e tokes, etj) Zona
me pas duhet te pastruar nga rrepje, gure dhe gjurme automjetesh te nje dimensioni t¢ konsiderueshem.
Terreni duhet niveluar per te perftuar njesi per faqe sa me te sheshte per ti lejuar Tenweb Geocell ge te

lidhet mire me siperfagen e tokes.

Instalimi
Germohet hendeku i ankorimit aty ku eshte 1 specifikuar, cdo panel i gjeocelules duhet te ankorohet ne
krye te shpatit, ne nje hendek permasat e te cilit percaktohen ne varesi te gjeoretrise dhe te kendit qe
formohet (Fig. 1). Per shpatet te cilet formojne kende te vogla hendeku nuk eshte [ kerkuar pasi kapset
e perdorura per fiksimin e panelit ne toke mund te krijojne force ferkimi te mjattueshme per qendrimin
e panelit. SHENIM: Kérkoni k&shilla nga Zyra Tenax Gjeoteknik pér udhézime t& métejshme mbi
detajetet fiksues.

Panelet Tenweb mund (& zgjerohet me dimensionin e ploté t& hapur, paralel me drejtimin e rrjedhés
(Fig. 3).

Ankorohet paneli ne krye te shpatit dhe me pas e fiksohet me kapse tek fundi 1 hendekut me kunja
(min. 8mm ne diameter dhe 300-450mm né gjatésing var&si t& konsistencés s¢ nen-shtreses).

Hendeku i fiksimit ne krye te shpatit mund te mbushet me cdo lloj materiali mbushes. Nese eshte ¢
mundur te perdoret beton per te zvogeluar permasat e hendekut. (Shih Fig. 1).

Vendosja Tenweb
Pergjate shpatit gjeocelulat duhet te fiksohen me kunja 300- 450 mm ne gjatesi, ne varesi kjo te
materialit pecbares te shpatit. Distanca midis kunjave eshie e percaktuar nga skicat, me cdo kunf qe 5 e

vendoset ngkhuntot € pangleve ashtu sic paragitet ne figuren 4.
Per te rri(gn-aftesine fikstese te kunjave, ato vendosen ne motivin/
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SPECIFIKIME TEKNIKE
komunikuese duhet te fiksohen me te njejien kunj, nje € lithe cdo 2-4 qeliza, me varesi te geocelules se
zgjedhur. (Shih Fig. 4)

Mbuslya e Jjeccelules
Mhbushja e gjeocelules mund te behet ne menyre manuale 0se me paisje te ndryshme. Qelizal mund te
mbushen me material te ndryshme, si toke pjellore e mare jo me thelle s¢ 50-30 em, zhavorr etj. madje
edhe beton, kjo ne varesi te kerkesave estelike te kerkuarz. Materiali mbushes duhet te vendoset
afersisht 20mm mbi lartesine e qelizes dhe me pas te presohet lehlesisht den ne nivelim te plote me

gelizen

Wbyellja dhe perfundimi
Mese mbjella eshie e specifikuar atehere rekomandohet qe farst 1& vendosen alersisht 20mm nen
siperfagen e siperme. Aplikimi | ajéshtresa 8 métejshme 10-20mm e lartd me toke pjellore eshie e
rekomanduar pas mbjelljes dhe kjo shtese e fundit dubet te ngjeshet lehtesisht per te mbuluar gelizat
Tenweb.
Siperfaget & mibyjella mund te mbrohen ne menyre te metejshime me nje pelhure fe lehte [fbrash

sinletike, ne vécanti ne shpatef me tepjerna.

Keshilla e rendesishime per instalimin Fiksimi
{ankorimi) - Figurn 5

Eshte & rendesishme te sigurohel ge gelizat ne fundin e shpatit jane te fiksuara mire me nje hendek me
ane te kunjave. Kur kjo nuk eshre e bere sic dubet rreshti i fundit » panelit mund te ngrihet. Infiltrimi |
ujit, duke kaluar ne brendesi t¢ gelizave, do te shkektonte largimin e materialit mbushes nga fundi. Kur
rradha e pare e qelizave eshie e boshatisur gelizal ¢ madhes se dyte fillajne te ngrihen, & keshily me
rradhe. Erozioni vazhdon deri ne madhen e pare (e gelizave fiksimi i 12 cilave | reziston erozionit. Eshie
& nje rendesie te larte (iksimi | mire 1 gelizave te madhes se pare, per te shmangur problemet e ketij

Maji,

Mungesa e kunjave fiksuese - Figura &

Mese numri i kunjave fiksuese eshie me | vagel nga clare kerkohet apo nuk jane zgjedhur ne menyren ¢
duhu, sforcimed qe transmetohen nga xhonfurat tek kunjat fiksuese mund ti thyeje keto le fundit.
Creshuimd | nje shunmre rransmeon sforcime shiese ek xhunwrs pasardhese duke nxitur ne menyre 1
tille nje deshtim progresiv te struknires [ksvese. Prandaj eshte & n je rendesie te larte ge numri o
kunjave fiksuese te mos cenohet dhe perzgiedhja & llojit te beket ngorozisht sipas nevojave dhe

parametrave te Kerkuar.
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Krasitie formuese Aesculushippocastanum (Geshtenja e Eger)

Krasitja formuese do te zvogeloje kurorat prej 1/4 deri ne 1/3 e diametrit fillestar te kurores se pemes,
duke respektuar vecorite teknike te stines kur kryhet, rekomandohet te behet perpara celjes se gjetheve te
reja ne muajin Shkurt.

Krasitje formuese Tiliaspp (Bli)
Krasitja formuese do te zvogeloje kurorat prej 1/4 deri ne 1/3 e diametrit fillestar te kurores se pemes,
duke respektuar vecorite teknike te stines kur kryhet, rekomandohet te behet perpara celjes se gjetheve te

reja ne muajin Shkurt .
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SPECIFIKIME TEENIKE
FEMET E REJA

Pemiel e reja dubvet te pene e fEmiljes giethe hijeruese dbe e keneperwestnn ¢ numgud jo me pak
sc | 5em, rekomandohel perimelri 18- 20om. Dimensmand | Kuroosl do 12 jole jo me pak e

dmmetrs 250cm. Lartedia pemeve do te joie jo me pak s= 250 ¢m

30/35
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[4.3 Mat jet dbe Page sal

Matjet dhe pagesat da te behet sipas zerave te dhene ne preventivin e Kontrates.
Cmimel pecshijne gjithe kostot ¢ cfaredo lloj natyre ge lidhen me furnizimet, punimet,

inslalimin ¢ gjithe pjeseve perberese te krijimit te kodrinave dhe gjelberimit ne to dhe asnje
pagese (jeter e ndonje 1lo)i nuk do kryhet per kele punim.

15. PUNIMET E KANALIZIMIT TE UJERAVE SHIUT

15.1 Te pergjithshme

Tubat e PVC-se per Kapalizimet e Ujrave (e Shiut jane Uogaritur per ogarkesa te reuda, te
brinjuar ose HDPE me SN4.

Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shtesa te (jera
te nevojshme. Kanalet e tubacioneve, shtratimi dbe mbulimi jane pecslikruar
ne kapitujt e tjere.

Pervec se modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubst PVC do te platesojne
standarded kombetare dhe nderkombetare, konform kartakteristivave teknike
Sipas EN 13476, EN 1610, EN1183, EN1133, EN527

Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ne menyre permanente te dhenat me
postite:

Daten e prodhimit

Emrin e prodhuesit

Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub ose i shkruar me boje rezistente ndaj
ujit.

15.2  Shtrimi ne kanal

Tubacionet ¢ PVC-se do te shtrohien ne kanale ne thellesi ¢ cila jepet ne
projekt (ne profilin gjatesor dhe terthor)

Seksioni i kanalit do te hapet sipas permasave te dhena ne projekt ne raport me
(hellesine dhe dimensionin ¢ tubacionit.

Tabani i kanalit duhet te jete i sheshte pas germimit. Ne qofte se nga germimi
me eskavator kjo auk sigurohet, atehere 20 cm-al e fundit duhen germuar me
krah.

Para vendosjes se tubacioneve do vendoset nje shtrese gramili i imet (0.5cm)
me {rashesi 10-20 cm. Gramli do nivelohet ne perputhje me kuotat ¢ projektit.
Pas shtreses se bralilit do montohet tubacioni sipas dimensioneve te dhena ne
planimetrine perkatese dhe me pas do behet mbulimi { tij me granil 10cm mbi
kuroren € tubit. Mbi te da behet mbushje me cakell me shitresa me trashesi
25¢m. Shtcesat da ngjeshen duke « shoqervar me sperkatje me uje. Mbushja do
behet deci ne kuaten ku filloyne shtresat ¢ shetitores.

Per arritjen e shteimit te tubave PVC ne perputhje me standartet duhen marre keto masa;
- perdorimi i n e stafi te specializuar

- pajisja e mjaﬁﬂekh}ne_ynge mjete adekuate shtresuese
- mbikqyrje & vazhdueshme,

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhomimi
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Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te funksionoje ne menyre
perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar.

153 Mjetet shiruese te tubacionit dhe perdorimi i sakfe i tyre

Mjetet e permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te mjaftueshem ne kantier
Veglat TYTOUN, lubrifikante, mjete preres

Vegla TYTON perdoretper pastrimin e gotave, dhe kontrotlimin per
mbeshtetjen si duhet te gomines TYTON pas gotes.

Lubrifikant per TYTON dhe lidhje standarte

Mjete preres

Per prerjen e tubave prej PVC-je, disqe abrazive preres jane pare si e te
pershtatshmit.

Preres me gur zmenil dhie flete sharre mund te perdoren

15.4 Instruksionet e montimit

Hapat ge duhen bere perpara montimit:

Futni gominen breada ne gote ne meunyre te tille qe pjesa o forte e gomines te
qendroje e mbeshtetur ne menyre te qendrueshme. Shtypeni gominen mire
derisa fe bindeni qe eshte pershtatur plotesisht.

Vendosja e gomines mund te lefitesohet nepermjet shtypjes se saj ne dy pika
dhe duke e shtypur me pas ae te dy anet, Kufiri t brendsherm mbrojtes nuk
duhet te dale nga pjesa mbrojtese ¢ gotes.

Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te shkaktohen
plasaritje te padukshme.

Tubat prodhohen ne gjatesi 6.0m (mund te behen eshe porosi te veganta).
Mund te priten kudo, midis bordurave, me sharra te zakonshme druri (dore ose
mekanike, por jo me sharre zinxhir). Buza e prerjes pastrohet me time druri
ose vegla te tjera ferruese.

Shtrimt fillon nga pika me e ulet. Kupa eshte mire te vihet ne drejtimin ngjites
(Siper). Buza e tubit dhe kupes duhen pastruar me kujdes.Mbas kesaj
guarnicioni special gome vendoset ne thellimin e dyte midis bordorave
(oumruar nga buza e gypit. Duhet kontrolluar qe guamicioni te kete zene vead
mire ne thellim dhe te mos jete perdredhur.

Mbas kesaj siperfagja ¢ brendeshme e kupes lyhet me sapun ose me lendet e
{jera te zakonshme, mandej tubi shtyhet brenda kupes me veglat e zakonshme,
derjsa te takoje. Nuk duhet terhequr mbrapsht fundi i tubit,

15.5 Mbajtija dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat PVC do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e
punes dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarieve te
kerkesave te specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo
me difekt nuk do te perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas Mbikqyresit te
Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak t mjaftueshem per te hequr tubat e
demtuar.

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohea dhe do te
mbahen te paster ne pergjegjesing e Snpcrmarresnt deri ne marrjen ne dorezimprteapynimeve. Te
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156 Germimi

Cermimi per linjat e kanalizimeve do te jene sic gane specifikuar ne Seksionin (Punime Dheo) e
ketyre specifikimeve leknike.

15.7 Nolertimi [ pusetave

Sipermimesi do le ndertdje puseten ne pozicionet dhe dimensioner ¢ treguar
ne projektin ¢ Kontrates, oge sic udhezohet nga Mbikayresi | Punimeve.
Pusetat do te lejogne hyrje per te bese inspektinnin dhe pastrimi ¢ kanaleve
dhe do te jene vendosur ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve, ndryshime te
madhezise ¢ lubave, ndryshime e perjehereshme (e pjerresise,

Muret & pusetave do te ndertohen me Beton C20/25,

jate gpithe gjatesise se pusetes do te nderobel nje kanal sipas akiil (o
tubacionit te kanallzimil per te percjelle ujerat e Zeae nga nje ubacion
kanalizinn ek yeiri pa nderprerje te pruyjes.

Pagi hapet gropa & puseles, toka dubed 1€ perpalitel ne menyre (e € Siguraje
themele te pershtateshme Per kete arsye toka poshte baramentit te pusetes do
te kompaktesohet. Mbi te do 1 keijohet nje bazament i pershtatshem me
havorr dhe beton M~ |04,

Zong perveth pusetes nuk mund te mbushet menjehere, pasi puna permbushjen
duhet te behet kur betoni te kete morre marken € dubur, Trapi i pusetave do te
Jene prej betoni. Kapaket dhe komizat do te jene me permasa;

g- Adxdlem

b- dlwblem

sop eshie treguar ne vizatime.

Kapaket do te vendosen ne mivelin dhe pjemesine perfundimtare re siperfages
e shetitores ne kuofe te njejte me shiresen e gureve. Kapako do le jete per
nearkesa=400MPo. Telajo dhe kapaku do jene e galvanizuora sipas EN IS0
|46, testuar sipas EN 124 Telajo dhe Kapaku do jene te prodhuzra me pomsi
sipas detajeve te dhena ne vizatime. Telajo do jete e fiksuar ne kapakun
betonarme e pusetes. Kapaku do kete thellesi min [0em per vendogen ¢
dekorit te gureve me Beton CINAT.

158 Derdhjet e ujerave te shiut

Vendadodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te shiuf do te jete sig tregohet ne vizalimet perkatese
ose sig udbezohet nga Mbikgyresi | Punimeve.

159 Pershkrimi igmimit mjesi te tubave per kanalizimet

Fosto & germimil, mbulimit dhe transportit le lubave  jane perfshire ne pershkrimin e emimeve njesi
ge lidhen me keto punime.

Fumizim i tubacioneve te gjithe diametrave, mbajtje, shtrirja, formnizim i te gritha materinleve e
nevojshme, veplave, paisjeve te kerkuara per shinmin e tubave, fugia puntore, pershiatesil, bashkuesit,
izoluesit, prova ¢ ubave, sigurimi dhe instalimi @ shiritave me agjyre, sheshimi | siperfages, hekur
dlve armimi | tubave dhe te giitha aktiviteteve sic pershiruhen me siper jane perfshire ne coimiin wpesi
per nje meter febacion kanalEimesh

Matja: Linia & qeyidrés se whave PVC do le matet ne meter linear nga fagja ¢ brendeshme ¢
pusetes i FaqEqi‘i:}-I:ﬂm:I:.-'qﬂnm te pusetes pasuese pergiate aksit te bl - -
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15.10Pershkrimi i ¢mimit njesi per pusetat

Cmimj njesi per pusetat perfshin {urnizimin e cimentos, inerteve, ujit, armimit shtratit, aramturat,
forcimi t bazamentit t¢ pusetes, lidhja e tubacionit pjeset lidhese per lidhjen me hyrje-daljet
anesore, perzierja dhe hedhja ¢ betonit, bankinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave te pusetave
dhe sheshimi i siperfaqes perreth, ngritja e materialeve duke perfshire por jo kufizuar furnizimin ¢
e gjtha materialeve, paisjeve, veglave dhe fuqise puntore, si dhe, ngarklimin, transportin dhe
shkarkimin e mbulesave te pusetave, fumizimin dhe vendosjen ¢ kapaku te galvanizuar me dekor

guri te montuar mbi te.

Matja: Matjel do te bazohen ne numrin e pusetave te ndertuara. Thellesia eshte distanca vertikale
ndermjec niveli te {okes dhe kuotes se projektit,

.
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Drejtuar:  INSTITUTI { MONUMENTEVE TE KULTURES

Hartoi: ARCHISPACE STUDIO
Architecture - Interior Design - Urban Planning - Architectural Restoration

RrugaF.Bardhi Pallati EDIL-AL-[T Godina A 3,5/8 Tirana, Albania
Tirane

Mob: (00355) 68 4087880 - (00355) 69 2030808

email: studio@archi-space.com

web: www.archi-space.com

Lenda: Lista e Inxhiniereve per Obfektin
1 Rais Petrela Dizajner Urban
2 Daniel Gjoni Arkitekt
3 Lucjano Bojaxhiu Arkitekt
4 Lorena Alia Arkitekt
5 Genc Samimi Inxhinier Restaurator
6 Flutra Bilali Inxhinier Supervizor / Kolaudator
7 Alfred Papa Inxhinier Konstruktor / Strukturist
8 Luis Keci Inxhinier Konstruktor / Strukturist
9 Erald Cakrani Inxhinier Ndertimi / Kantieri
10 llijan Kumaraku Inxhinier Hidro
11 Julinda Dhame Inxhinier Mjedisi
12 Altion Memushi CHS - DAS - HVAC
13 Vangjush Mbrice Inxhinier Infrastrukture
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Archispace
Studio

1. Terclvorl midls Minksielse se Brendshme (MB),MInistrsé se Transportit dhe Infzastruktuces (MTI), Minlstdse L6 2tviiiml Urban dhe Tunxmie
(MZHUT) diig Teatdt Kambetae(TK}

PUNIME MENAXHIM KANTIERI[ALBA-KONSTRUHSION)

N/ Pershkriml | Punimeve Nfesfa Sasly Conlmi Vigra
Nacltle, mobllim, micembaltie, furnizim me 1ere kommponentet e
L Ls 1.00 350,000.00 330,990,
| nevolshem dhe cmoatim ¢ 2yrave te menaxhimi Le Rantierit. 990.00
£.V. Reethim i gerkohshen + aksesoreL Reethtml do behet me 20n2
N slp3as plan mgaf\lz(mll Le punimeve. Cdo demum | riethimi ngo s L0 154,000.00 154,000.00
bonoret apo mjelet do te revendesohét nga kontiakion ps kasts
shlose.
{ALDA-KONSTRUKSION|SHUMA Y 504,000.00
{4 PUNIME NE SHESHE DHE TROTUARE( BE-1S)
N | Neao Pershkriml ) Punimeve Njesla Saila ¢mlml Viera
1. Punime Prishleja dhe Cinontlml
| An Paslrirn rones kfx shicdhen punimel nga malerialel o paperyhidtshme. \s 1.0 350,000.00 350,000.00
Ne crodm perishihet, evadimlmbeturlnave te cdo loli.
2| 2.426/4 |Prishie solete bfa m3 5.00 2,800.00 14,000.00
3 2.426/7 [Prishje trare & kollona b/a ) m3 2.00 2,800.00 19,600.00
4 | 2.428/6 |Prishie mur [xokol) bfa m) 6.00 2,200.00 13,200.00
5 2.426  |Prishj¢ myr tyllg m) 28.00 420.00 £1.260.00
6 Aa Hegje dere metglike cope 2.00 1,500.00 3,000.00
7 An Hegje diilare me rgara inglalike ml 3.06 350.00 1,050.00
9 An Cavonlim gllaka dhe bordurs 1rolusn m 950.00 £10.00 104,500.00
9 | 2.32/5b |Transport matedsle adectiml, dheu me aulo derl 10.0 ken m3 65.00 350.00 22,750.00
paaum shiylls ek1lstuese 4ipas kush & dricimi
10| An|Smocum shtyila ekilituese tipas kushteve teknlke ndrdclmi ccuger, | ¢ 100|  350,000.00 350,00000
eletoni, elekirlke 1)) (perfshl finen) s transport.
)) An Sktemim i lia|ave ekiistuese te ndricimit, telefonlsc ct) [ 1.00 580,000.00 580,000.00
Shuma 1 1,469,860.00
2. Punlme Germirni
y -
i 3336 Germim dheu me ek3kavatlor goma0.25 ), ac themele gieresi, loke e 2,200.00 220,00 484,000.00
tak, Ralegoda ), me shkar¥irn ne {oke
215/a | Geimbm g mbushje dheu me keah per kanale kategora IV, h= 1.5 m m3 550.00 850.00 467.500,00
2.37/Sb Manspart dheu dhe mbelurina me suto derl 10.0 km m3 ,154.90 350.00 962,500.00
o Shumse 2 1,914,000.00
3. Funime pes shoshe dhe Trotusre
1 2.423/3 |F.V. gjeotekstll Goagren Peit 200, 200gr/m2, a1 . 1mm m2 2,800.00 184.00 $04.000.00
2 | An164/Ls Mbushje me Ckke.llegur gurore né ltupin ¢ 7ruges, pethapure m3 580,00 1.250.00 925.000.00
ngleshw me makinert
3 | 3.212/b [SNirese slabizanti 10 em m2 3,542.00 120.00 602,140.00
4 3.244 _ [Shisesc beloal €20/25, 15¢m m3 §05.00 6,800.00 5,324,000.00
S An Mbushia ¢ lugave me bitum m2 150.00 280.00 30,800.00
6 2,166 [PV 2gare hekuwrl 20x20¢m & §mm 100 21.80 93,000.00 2,136,400.00
7 2262 |F.V hekurd betosl > @12mm 100 420 92,000.00 386,400.00
: \
s An Shinim pllaka gua § ¢m per pedonaien vengosur me llac perishire m 3.596.00 1,200.00 $1,507.200.00
mbush|en me rere per fugt
F.V. bosduid gud adacese midls glelberdmit dhe pedonales me pllaka
| . 00. 4,370,000.
)] An it 12020000 n 1,150.00 3,800.00 ,370,000.00
)0 An Pllake gurl e kurbeuar 0240 (xuneie) ml 280.00 2,200.00 616,000.00
1) An Shizese kalldiemi e 29 lumi m2 18Q.00 2,200.00 396,000.00
Shuma 3 26,597,940,00
B [ BE-IS)SHUMA N 29,983,800.00
m PUNIME NE RRIETIN & KANALIZIMEVE( BE-IS)
Nr.{ Ne.An _===psishiagiml | Punlmeve Viera
Punime ne Rrjg fr)vﬂ)}&?: WIS o=
{ 2145/a | Germim e ‘E dmu ihe in;ﬁ}p‘};}f&eﬁéte kategortd IV, h=1.5m 161,500.00
2| 2258 |NenshespiRaword | | oo S ] 21,780.00
z & R iy © gk T
| b / :
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{ 3 2.262  |Shirese betonlivaites C10/16 3 19.80 7800300 154,140.00
S An £.V. Tub £€ | banjeruar Of 315 mm,SN4, peclarginmin e yrave Le shivl ml 240.00 1,480.Q00 355,200.00
6 An I.V. Yub 0€ 1 orinjezusr O] 250 mm, Si¥4, per lacgimin @ ujrave le shiut m 28000 1,150.00 322.000.00
? | An3.a82/n[5htiese dhavors ag Kanol m3 35,00 1,100 GO 33,$00.00
s ih Pusete shikackiml b/a, 60 x 60em, b = 100 cn me kapak mel sk te cope 20.00 14,000.00 280,000.00

veshur nie gut
9 An-23 | Pusele thiu 80x50 e (gare metalike g galvanizuar ope 36.00 12,000.00 412,000.00
10 | An-2,578 |Puseld Roatroll dxlxlm me kapak meralik te veshue me gur tope 2.00 85,000 00 120,000.00
s An Rikonsirudsion dhe ringcltje e pusetave ekelsluese _| _tope 14 00 8.500 00 119,000.00
12 An Riparim ¢ spostim | (et ekustues i KU2 dhe ujit te pljshem (& 1.00 $50,000.00 §50,000.00
{ DE-IS)SHUMA I 1,604,420.00
1% PUNIME PER GIELGERIMIN( BE-IS)
Nr.| NrAn pershiriml | Punimeve Njesla|  Saus Sl Viea |
8IMESIA
1 an Mbushle me dhe te paster per siperiage (e pjelher m?2 510.00 85.00 43,250.00
2 An Mbushje me humus 02 510.00 110.00 $6,100.00
3 3.643  |Mbjellic Siperlaqe me bar m’ 510.00 150.00 16,590.00
4 An £V, Fidane Peme gekoralive h=4 m wope 12.00 15,600.00 180,800.00
5 Aa F.V zgara melike dekorallve katrore 1 30x130cm per pemet cope 12.00 8,800.00 105,600.00
( 0E-1S)SHUMA WV 461,550.00
\ PUNIME PER RRIETIN ELEKTRIN DHE NDRIGIMST( €15}
Nr.| NLAa Peashkemi | Punimeve Njesla|  Sagla gmiml Viera
1 2.15/a | Germlm ¢ mbughje dheu me keah per kanale karegaciaiv, h = 1.5 m m3 114.00 §50.00 266,900.00
2 2.261  |Mbushle rere m3 $4.00 1,600.00 86,400.0D0
3 An_ |F.vub i bilnferwar g7Smm l 850.00 140.00 119,000.00 |
4 An  |EV Wb ibralewar @ 90mm ml 720,00 180.00 129,600.00 |
5 An f.V Wb | brinjervar § 110mm ml 610.00 210.00 128,100 00
6 | An 3.982/3|$hteese 2havorrl ne kanal m) 95.00 1,100.00 104,500 00
? An Bazmente bfa per ndricuesil cope 11.00 2,500.00 22,500.00
8 | 3.An/88 |Pusers plastike per ndricuesit me kapak guri cope 11.00 3,800.00 4),800.00
e An £.V Ndcleuesa sipas grojektit h Sml <ope 11.00 45,000.00 495,000.00
10 An £.v. toke rimi per rdicuesit cope 11.00 1,500.00 16,500.00
(L An £V Kebell FG7OR Sx25mm mt 125.00 1,200.00 150,000.00
t2 An £.V kabell FG70R Sx16mm ail 60.00 980.00 $8.800.60
13 An £.V kabefl FG70R Sx10mm my 164.00 689.00 108,300 00
| 14| An £.V kabell FGTOR Sx6mm ml 190.00 $8040 130,200.90
15 An £.Vkabell FG7OR 3xamm ml 450.00 280.00 126,000.00
36 An £V kabell FG7OR 32,5 mm ml_| 2.,350.44 220.00 517,000.00

pYa An £,V shlrit toke2im 30x3cm me aksesoret perkates mil 420.00 650.00 273,000.00
18 An £.V Xanatina melallke 75%75 me kapak dhe aksesorel m| 30.00 850.00 25,500.00
19 An Paaeli komondimit t2 ndcicmit rrvgor cope 100 250,000.00 250,000.00

20 An Paaeli kryetac | shperndar|es cope 1.00 120.00000 120,000.00

] (BEISJSHUMA Y 3,154,600.00

Vi MOBILIM URBAN[ALBA-KONSTRUKSION)
Nr. NeAD ____ Ppershkdml ( Punimevs N)esls Spsls ¢mimd Viera
1 An FV S1ola pushiml (sl ae vieatim| cope 34 22,000 748,000
2 An £V Kosh mbeturingsh metalik cope 34 7,500 255,000
[ALBA-KONSTAUKSIONISKUMA VI 1,003,000
Vil RAIETI VADITES (ALBA-RONSTRUKSION)
Ne.|  Nr.An pecshkrlnd [ Punimeve Njesla Sasla (miml Viefd
) An Sktem) 1 vaditles [perishire (& glithe punimct) ml 150 1,800 270,000
2 An Qaljc per vaUhe [perishire (e g|ithe puaimel) cope 20 3,500 70,000
(ALBA-KONSTRUKSIONISHUMA VII 340,000
TOTAL) [Shunia 1#))....+ Vi) 38,049,370.00
2. Terrllord (MEI), {MBZHRAUY), (XD), (PS), (BA) (TKF)
1} PUNIME NE SHESHE DHE TROTUARE(ALBA-KONSTRUKSION)
Nr.| NrAn es=Passhlglml 1 Pun|mave Crilml Viera ‘{



-

— -
s An Pastrim zoncs ku shirihen punimel nga maleralet e ?apershlauhme. & 100 $50,000.00 350,000 00
Ne cmim per{shihet, evadiml mbeturinsve e tdo lloji.

[ 72 [ 202674 [pashic walate b/s m3 20.00 2,300.00 56,000.00
2.426/1 |edshe traed @ kollons bl (%] 30.00 2,800.00 84,000.00
2.826/6 |Pcishje mur (xokol) b/o m) 70.00 2,200,00 154,000.00

3 2426 |Pdshje mur tudle m3 58.00 470.00 24,360.00
S An Heqje dere metalike wpe 5.00 1,500.00 7.300.00
6 An Hegje dritare me 12372 meétallke @ 28.00 350.00 9,8400.00
7 An Lenontim pllaka dhe bordura troluari m 43800 110.00 48.180.00
8 | 2.33/560 [Transport malerlale adertiml, dheu me aulo deri 10.0 on my 190.00 350.00 66,500.00
s An gmothm shiyila ekzistuese sipas kushleve teknlke (ndricimi reugor, s .00 250.000.00 250,000.00
telelon), eleklirlke et]} (perishi linjen] ¢ trasport.
10 An Sisiemim 1 (Injave ekilslunse te ndrcmit, Lelefonisk ey Is 1.00 350,000.00 350,000.00
Shuma 4 1,400,340.00
2. Ponlme Gerrviml
1 1338 Germlm d“e.u me ckskovatar gama 9.25 n’, ne themele gleres, tofe N 3.640.00 220.00 £00,800.00
13k _Xategaria lll, me shxarkim ne toke
2 2.)58/3 | Gerallm & rabushj dheu e keah per kanale kategorla iV, h=1.5m m} 622.00 950.00 $2£,700.00
3| 2.37/5b |Tiansport dheu dhe mbeturina ¢ sulo derl 10.0 km ml 4,262,00 350.00 ),691,700.00
Shuma 2 2,821,200.00
3. Punime per theshe dhe Trotuare
1 2.423/s Meotehul Geogren Palt 200, 200ge/m2, (=) Amm m?2 4,200.00 180.00 756,600.00
2 | an18afya Mbushje me cavell é gur gurore ne ccupln e rruges, perhapuse ik 290.00 125000 1,112,500.00
ngjeshur me makiner!
3 | 3.212/b |Shirese abtilzant 10 e m2 610.00 170.00 103,700.00
q 3.244  |Shirese beront €20/25, 15em m3 902.00 8,800.00 7,937,80000|
S An Mbusha e lugave me Dilum mn2 120.00 280.00 33,600.00
[ 2066  [fV 2gare hekur) 20420 @ 8mm 6N 13.20 $8,000.00 3,253,600 00
7 2.167  [F.NV hekud beront > $i2mm Lon 8.20 $2,000.00 754,400.00
| 8 An Fv_hekur te galvaniruar per oxhaqe ajrimi kg 180.00 320.00 57,600.00
9 An Shulm»pllah gurls tm per pedonalen vendosur me llac perighire m2 563000 3,200.00 16,016,000.00
mbushjen rae rere per fugat
10 An Shirese kallérem me zall lumi m2 7500 2,200.00 165,000.00
{1 An £.V. bordura gurl ndarese midis gjelbeqiniik dhe pedonsles me pllaka ol 1,635.00 3,800.00 6,213,000.00
pur) 12x20x100
12 An Pligke gur) e kuibetuas b=40 (kunete}] mi 220.00 2,200.00 484,000.00|
13 An f.v 2gara metalike e galvaniwar per mbledhjen & wiave te shivt ke 950.00 32000 304,000.00
Shuma 3 39,191,000.00
|ALBA-KONSTAUKSIONISHUMA I 43,412,540.00
( PUNIME NE RRJETIN £ RANA[IlIMEV([ALBA-KONSYRUKSION)
Nr. Nr AN Parshkelml | Punimeve Njosla Sasla Cmiml Vlera
Punime ne Rrletin KU.SH,
1 2.15/a | Germim e mbush|e dheov me kish per hanaic kategorla vV, h= 1.5 m m3 48.00 850,00 40,800.00
2| 2258 |Nershirese :havord m3 11.00 1,100.00 12,100.00
3 2.262  |Shtrese betonl |l varler CX0/)6 m3 11.00 7 800.00 85,800 00
4 An £V, Tub PE i brinjezuar D) 315 mm,$N¢, per lidhjet elalsiuase mi 240.00 1,480 Q0 355,200.00
S An F.V. Yub PE | brinjervar Dj 250 mm N4, per lidhjet akzisiuese ml 310.00 1,150.990 356,500.00
6 | An 3.082/a[Shtrese thavorri ne kanal m3 2).00 1,100.00 23,100.00
5 An pusele shkarkimi b/a, 60 x 60 ¢m, h = 180 oy me kapak metalik te cope 26.00 14,000.00 280,000.00
veshur me gur
8 An-21  |Puselé shiv 40x60 me 2gare melslike e gatvaaliuar cope 56.00 12,000 00 672,000.00
% | An-2.575 |Puseta kontrollf Ix)x)m me kapak metallt (o veshur me gur cope 6.00 85,000.00 $10,000.00
(0 An Rikonstrukslon dhe tingrl(je e pusetave elalstuese cope $.00 8,500.00 76,500,00
(1 An Ripacieu e sposlim | ¢r]eth ektlstges | KUZ dhe ofit ke pijshem LS 1.00 250,000.00 250,000.00
SHUMA I 2,662,000.00
v PUNIME PER GHLBERIM{ALBA-KONSTRUKSION)
Nr Nr.An Pershkriml 1 Punimeve Njes|z Sash (mimd Viera
8{MEeSIA
X An Mbushje me dhe 1 paster per sipeilage we pletber m2 1,355.00 85.00 115.175.00
| 2 Aa Mbushje @e humus m2 1,355.00 110.00 149,050.00
3 3.643  [Mbjell]e lperlaae ne bar . m? 1,255.00 150 00 203,250.00
4 A F.V. Fidane Peme dekorative hed m cope 12.60 §5,000.00 180,000.00
s AN £.V 1313 melalike dekorative katrore 130x130cm per pemel cope 12.00 4,800.00 105.600.00
[ALOA-KONSTRUKSIOR|SHUMA IV 753,075.00
\PUNME PER RRIETIN ELEKTRIX OME NDRIGIMI[ALBA- R
v BYAYRANN N
N KONSTRUKSION)., A :
Nr.| N o 72N\ _Pershkalii | Punlmeve N\ i&“m‘: Viera
. j 2 ‘._;‘_ ya W i




1 2.1/ | Germim & mboshje dheu me krah per kanale kategoda iV, h= 1.5 m ml 64.00 850.00 54,400.00
2 2.261__ (Mbugh]e cere m3} 22.00 1.600.00 35,200.00
1 Ad f.V tubl brinjerdac $75mm m §50.00 140.00 91.000.00
4 2519 [5.V tubl brinjervac B 90mm ml 260.00 180.00 44,800.00
) 1518 |£.V cub | beinjeruae B 110mm ml 120.00 210.00 25,200.00
6 | Aa 1.182/9|3htrese thavorri ne kans} m3 61.00 1,100.00 62,100.00
? An Bazmenle b/a per ndricuesit ope 18.00 2,500.00 70,000.00
8 | 14an/SS |Pusety plastike per ndricuesit me kapak guci tope 28.00 3,800.00 106,400.00
9 Aa £.V Ndriguesa slpas projektit h Sm) cope 28.00 45,000.00 1,260,000.00
10 AN f.v. Loketiml per agicues)y cope 28.00 1,500.00 42,000.00
5] Aa £.V kabell FGTOR 5x25mny ol 65.00 L.200.00 78,000.00
32 An £V &obell FGY0OR Sx16mm o0l 62.00 980.00 60,760.00
13 An f.V &abell FGYOR Sx10mm ml 99.00 680.00 66,640.00
14 An FV kabell FG70R Sxb6mm m) 260.00 580.00 150,800.00
15 An £V kabell FGI0R 3xdmm ml 6520 C0 280 00 173,600 00
16 An £V kabell FGTOR 3x2,5 mm m) 370.00 22000 81,400.00
17 An £ V shitit tokeim 303rmm me aksesacet peckates ml 2935.00 650.00 191,750.00
18 An f V kaaaling metalike 75x7S me kapak dhe aksesoret il 30.00 350.00 25,500.00
19 An Panell Xomandimit le ndricnlt ceugor cope ).00 250,000.00 250,000.00
20 AD Panell &ryesor { shpesndarjes cope 1.00 120,000.00 120,000.00
{ALGA-KONSYRUKSION)SHUMA v 2,996,550.00
V) MOBILIM UARDAN|ALBA-KONS FRUKSION}
Nr.|  Nr.an Parshkelml | Punlineve Njexls Sala Lmlm} Viera
1 An fV Stofa pushlml |sl ae vizalim| tope 42.00 2),000 924,000.00
2 Ao fV Xosh amcturindik metalik cope 42.00 2.500 315,000.00
[ALDA-KONSTRUXSION[SHUMA V) 1,239,000.00
\ull RAR(ETI VAOITES[ALBA-KONSTRUKSION|
Nr.| NrAn Pershksinl | Puntmeve Njesla Sasla Cwlen Viera
1 A Sisteml | vadiyes {perishice (e githe punimet] ml 25000 1,800.00 450,000.00
2 An Dslye per vadilje {pevishire te gjithe punlinet) cope 50.00 3,500.60 175,000.00
(ALBA-KONSTRUKSION|SHUMA VI 625,000,00
TOTAU {Shuma 14 1i....4 VII) 51,698,165.00
TOVALI (141) 89,737,535.00
Fondlrezerve 5% 4,486,877
94,224,412
TVSH20% 18,844,882
YOTALI 113,069,294
B ONS IRUSION Terelton midls (M8), (MT)), (MZRUT| (TX) XAP:LV), Vil Te glitha pumimer 0.6
2. Yerrltori (ME(), (MBZHRAU), (XOY. (£8), {BA) (TKF| 1
| 860 [vercitori midls [M8), (MT)), (MZHUY| (TX] KAS:ALIV,V. 0.4
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